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Premjer Grabs e robotniKow 
Ubezpieczenie na wypadek bezrobocia będzie wkrótce uchwalone. 

Darowski podejmie w Moskwie rokowania o traktat handlowy z Rosją. 
Warszawski korespondent .Republiki' 

telefonuje: 
Prezydent ministrów Grabski przyjął 

wczoraj delegację komisji centralnej zwiąż 
ków zawodowych z posłem Kwapińskim 
na czele. 

Delegacja ta złożyła p. Grabskiemu 
memorjał z postulatami robo tai czemj w 
sprawie płac i krytycznej sytuacja w prze 
myślę. 

P. premjer po zapoznaniu się z me-
moTjałcm oświadczył, że uważa zasady te 
za zdrowe i imieniem rządu stwierdził, 
że są one godne poparcia. 

Jeżeli chodzi o sprawą bezrobocia to 
ustawą o ubezpieczeniu na wypadek bez 
robocia zajęła się rada ministrów i rząd 
uważa źe jest to jedyny realny sposób u-
chronienja robotników od nędzy. Rząd 
dołoży wszelkich starafi, aby ustawa zo
stała w najkrótszym czasie uchwalona 
przez Sejm.» 

Co się tyczy zawarcia układów han 
dlowych z sąriednicm.} państwami, e głó
wnie z Rosję, to zdaniem p. premiera jest 
to jeden z głównych środków dla zaże
gnania kryzysu w przemyśle i może przy 
czynić się do rozwiązania problemu bez
robocia. • / 

P. DAROWSKI ZBIERA MATKRJAŁY 
DO TRAKTATU HANDLOWEGO Z RO 

SJĄ. 
Warszawski korespondent .Republik-' 

telefonuje: 
Wyjazd nowomianowanego posła pol

skiego przy rządzie S. S. S. R. p, Ludwi
ka Darowskiego uległ zwłoce i zamiast 
w końcu stycznia nastąp; on dopiero w 
połowie lutego. 

Przyczyną zwłoki jest konieczność 
przygotowania materjału do rokowań pol 
sko-rosyjskich o umowę handlową i tran 
zytową, oraz umowę konsularną. P. Da

rowski zbiera obecnie materjały w tych 
sprawach i prowadzi rokowania z zaintc 
resowanymj czynnikami. 

USTAWA O UBEZPIECZENIU NA 
WYPADEK BEZROBOCIA NA RADZIE 

MINISTRÓW. 
Warszawski korespondent ,Republiki' 

telefonuje: 
Sprawa zabezpieczenia robotników 

od mogącego im grozić — w związku z 
fikcją sanacyjną — bezrobocia w przemy
śle stenowi szczególny przedmiot zainte
resowania p. premjera Grabskiego, 

Dowiadujemy się, iż wczoraj rada mi-
n ;str5w przyjęła uchwałą, upoważniającą 
cinistra pracy j opieki społecznej do 
przedstawienia jego projektu ustawy ubez 
pieczenia na wypadek bezrobocia w re
dakcji, przyjętej przez komisję ochrony 
pracy z szeregiem poprawek. Sprawa po 
krycia kosztów akcji ubeznieczeniowei 
będzie przedmiotem specjalnych narad 
ministra skarbu z min"strem pracy opie
ki społecznej, przyCzem główny nacisk 

położony będzie na składki pracodawców 
i robotników. 

Jednocześnie rada ministrów powzię
ła uchwałę, ustanawiającą 

RADĘ OPIEKI SPOŁECZNEJ, 
jako organ doradczy i opiniodawczy prz-j 
ministerstwie prace w składzie następu
jącym: 

po jednym przedstawicielu samorzą
dów wojewódzkich (tymczasem młanowa 
nych przez wojewodę), 

po przedstawicielu rad miejskich* 
I.wowa, Łodzi, Poznanja, Wilna i Warsza 
wy, 

z 5 przedstawicieli sejm*ków powiało, 
wych, powołanych do dokonania wybo
rów przez ministra pracy i opiek] spolecz 
nej,, 

z 10 przedstawiciel; organizaćii społe
cznych, wyznaczonych przez tegoż mini
stra, który sam będzie przewodniczył ra
dzie. 

Zakres działalności: opracowywanie 
projektów ustaw ł rozporządzeń z zakre
su opieki społecznej i opiniowanie gemie, 
rzeń administracyjnych w akcji ubezpie
czeniowej. 

Wybuch strejKu Kolefowego w Anglii 
Ruch pociągów Jest w wysokim stopniu ograniczony. 

Maszyniści i palacze strejkują, natomiast urzędnicy kolejowi pracy nie porzucili. 
ttóa. — Streik kole-1 stwowym urzędzie płac za zbyt wysokie. I WCZORAJSZA SYTUACJA STREJ- I PRÓBY URUC1 LONDYN, 21 stycznia. — Strejk kole 

{owy rozpoczął się wczoraj wieczorem 
pomimo podjętych jeszcze w ostatniej 
chwili gorączkowych usiłowań pośrednie 
twa. Strejk ogłoszony został przez zwią
zek maszynistów i palaczy liczących 59 
tysięcy członków. 
Związek ten, większością olbrzymią, któ
rej przeciwstawiła się tylko siódma cześć 
członkowi postanowił odrzucić zatwierdzo 
na przez państwowy urząd płac za zgodą 
innych związków kolejowych redukcje, 
płac, która miała na celu umożliwienie nic 
zbędnego wszędzie dla gospodnrkj publicz 
rej taniego transportu, Płace maszyni
stów, którzy pobierali po 10 iuntów szter 
lingo w (około 400 mil jon ów marek pol
skich) tygodniowo uznane zostały w pań

stwowym urzędzie płac za zbyt wysokie. 

Lme związki tą redukcją n'e były zbyt 
zainteresowane. Związek przesuwaczy; 

liczący 36,000 członków, dotknięty był tyl 
ko drobną redukcją płac 2,000 jego człon 
ków o 7 szylingów i 5 pensów tygodniowo 
To sarno się tyczy państwowego związku 
kolejarzy, który obejmuje 30,000 przesu-
waczy ; palaczy, pomiędzy sv/yrcj 327,000 
członków. 

Przy pomocy tych swfąshiów f sil o-
chotniczych zorganizowanych przez inży
nierskie departamenty kompanii kolejo
wych, kompanjc to mają nadzieję ta trzy
mać ograniczoną slufcbe ruchu. Kolcie 
podziemne Londynu iunkcjoaują normal
nie i nie zostały dotknięte strejkiem. 

WCZORAJSZA SYTUACJA STREJ-
KOWA. 

PAT. — LONDYN, 21 stycznia.—Dziś 
z rana wyruszyły stąd nieliczne pociągi 
dalekobieżne. Po południu nastąpiła po
prawa sytuacji. Większość pociągów pod 
miejskich, a także tramwaje, omnibusy, sa 
mochody j kolejki podjazdowe są czynne. 
Ruch kolejowy jest bardzo ograniczony. 
Przodewszystkicm przewożone są środki 
żywnościowe. Większość miast utworzy 
la składy żywności. 

Aparaty lotnicze przygotowywane są 
do lotu między Londynem a Mancheste
rem. Zorganizowano nowe linje, na któ
rych czynnych będzie 20 aparatów. 

PRÓBY URUCHOMIENIA POCIĄ
GÓW. 

PAT. — LONDYN, 21 stycznia -
Pólradjo. Wskutek strejku masz«'d. 
s<ów I palaczy parowozowych, komu
nikacja ze stolicą 1 City z prz Jinleścła-
ml utarła znacznej dezorganizacji. W'n 
komuniicacil czyni wespół z tow. kote-
Jowem wyslłk( w kierunku zabepie-
czenin orzynajmrrlej minimum połączeń 
w Rodzinach rannych oraz popołudnio
wych po zamknięciu biur 1 fabryk. 
Wszelako z uwacl na fakt, że do s t ry
ku nie przyłączyły się 2 pozostałe wiol 
kio związki pracowników koksowych, 
których członkowie trwała nieprzer
wanie na posterunku, szkody wywoła-
ne strejkiem, nie przedstawiają sie zbyt 
groźnie. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
MINISTER ZAMOJSKI PRZYJEŻDŻA 

DO WARSZAWY. 

Warsz. kor. ,.Republiki" telefonuje: 
Wczoraj do ministerstwa spraw zagra 

nicznych nadeszło z Paryża telegraficzne 
zawiadomienie od p. ministra Zamojskie
go, ze przyjeżdża do Warszawy 27 lub 28 
b. m. ( ' 1 ! v ' 

NOWY PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY 
POLSKI. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W ministerstwie spraw wewnętrznych 

utworzono nowy wydział, który ma cię za 
Jai przeprowadzeniem rewizji dotychcza

sowego podziału administracyjnego pań
stwa. ' 

Chodzi o tak) nowy podział na woje
wództwa j starostwa, który uwzględniał
by warunki dobrej administracji i przysto 
sowany był do potrzeb gospodarczych i 
kulturalnych ludności. 

NOWY POSEŁ WŁOSKL 

Warszawskj korespondent .Republiki' 
telefonuje: 

Wczoraj przybył do Warszawy z Hel-
singlorsu newy poscl włoski przy rządzie 
polskim p. Mruoni, który wręczy swe ljsty 
uwierzytelniające p, prezydentowi Rze
czypospolitej po jego powrocie ze Spały. 

owsianie Banku Polskiego. 
Prez. Wojciechowski pierwszym akcjona

riuszem Banku. 
PAT. — WARSZAWA, 21 stycznia. 

—Tymczasowy komitet organizacyjny 
Banku Polskiego zwołał dnia 21 stycz
nia przedpołudniem do P. K. K. P. za
branie przedstawicieli gospodarczych 

celem poinformowania ich o sprawach! 
związanych z powitaniem Banku Pol - ' 
skiego. Prezes tymczas. komitetu p. 

sou. Karpiński zakouiuniUowal na wste 
pic, \i statut Danku Polskiego zosta! 
jnż w Cttitl wezrraiszym podpisany 
nzcz p. prrzydsMiin RzollteJ. Ukeżo 
Sił} przeto w jednym z najbliższych uu-
mcrij"/ '„Dzienniku Ustaw". 

Komitet organizacyjny powołany na 
podstawie tego staiutu, ustali w naibliż 

szych dniach warn kl zapisów na ak
cje i ogłosi prospekt podający warunki 
do publicznej wiadomości i wzywający 
do subskrypcji akcji Banku, którego po
wstanie ma zapewnić społeczeństwu 

zdrowy obieg pieniężny. .Tako Symbol 
pozwalając*' liczyć sje poważnie z no-' 
wstaniem Banku Polskiego nat'rni««k' 
należv, że p. prezydent Rzplitc] JEapit 
sic jako pierwszy na listo qkeJMtar]n-
szy Danku Polskiego, subskrybując 25 
akcji i podkreślając tern samem macfi 
nie Jakie powstanie Banka Pe!«Vl«ra 
posiada dt- rozwoju gosnodarczwo 
finr.::30wego całego państwa. 
* 

• 
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k- Rźetzożiiawcy radzą nad sanacją f i o a n s ó w 

Tarcia między Anglją oraz Francją i Be!gją na terenie okupacyjnym 
Rzeszy. 

ODRADY KOMITETU RZECZG-
ZNAWCÓW. 

PAT. — PARYŻ. 21 stycznia — Dru 
Ri komitet rzeczozuawoów zebrał się 
zdiś o Rodź. 11.45 na plcrwszcm posic-
Orc?:iu. Bartout wygłosił przemówie
nie powitalne, w którem podkreślił 
wspólność celów obu- komitetów i wska 
za? na oczekujące je trudne zadanie. Na 
siennie Bartout zaznaczył, ze rząd Rze 
szy daleki Jest od tego, bv pozwalał na 
ucieczkę kapitałów niemieckich zagra 

nice. Ucieczka tych kapitałów okaza
ła sie szkodliwa dla równowagi budże
tu 1 stabilizacji waluty niemieckiej. W 
celu przeciwdziałania ' temu — mówił 
Bartout — rząd niemiecki przedsię
wziął środki prawodawcze i admini
stracyjne. Okazałe sie one .jednak na 

nieszczęście bezskuteczne. Wreszcie 
Bartout przypomniał, "że Macenna w 
grudniu 1922 określln kapitały niemiec
kie zagranicą na jeden inJJjard dolarów. 

MILJARD MAREK ZŁOTYCH DLA 
NIEMIEC. 

PAT. — PARYŻ, 21 stycznia — 
Prcz. Banku Rzeszy odbył pierwszo i oficjalne narady z angielskim? i amery
kańskimi członkami komitetu rzeczo
znawców. Według informacji „Chica
go Tribunc" w komitecie panują poglą
dy, że dla Rzeszy wystarczyłaby po
życzka zagraniczna w wysokości Jed
nego miliarda marek złotych, w celu 
ostatecznej stabilizacji waluty niomlec 
kiej. 

WYJAŚNIENIA DYREKTORA BANKU 
RZESZY. 

PAT. — PARYŻ, 21 stycznia. — Ko
mitet rzeczoznawców wysłuchawszy dziś 
popołudniu dyrektora banku Rzeszy Safta 
który po ukończeniu posiedzenia odmówił 
udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień, zazna 
czając tylko, iż pozostanie kilka dni w Pa 
ryżu, oraz złoży jutro oświadczenie przed 
komitetem rzeczoznawców/ x 

ANGLJA PRZECIWKO OKUPANTOM 
FRANCUSKO-BELGIJSKIM. 

PAT. - - LONDYN, 21 stycznia. — W 
kolach oficjalnych Londynu wypowiadają 
cię. z wielką rezerwą o dekrecie, wyda
nym przez frąncusko-bcl<J!jskic władze o-
kupacyjne w Nadrcnji, a zabraniającym 
towarowej, a częściowo i pasażerskiej ko 
munikacji pomiędzy strefą okupacyjną 
antjielską i strefą okupacyjną francusko-
bclgjjską. Rezerwę tę należy tłómaczyć 
faktem, podjęcia przez ambasadorów an
gielskich w Paryżu j Brukseli specjalnej 
akcji, mającej na celu zbadanie istoty i 
prawdziwości tych pogłosek. 

Polityczny sprawozdawca „Dajly Te-
legraph" donosi, że Anglja zażądała za po 
średnictwem swych ambasadorów w Pary 
żu i Brukseli, jak również przez swych 
przedstawicieli w Nadrcnji dokładnych 
wyinśnień w sprawie ostatnich kroków, 
podjętych przez okupacyjny zarząd fran-
cusko-belgijski. 

Komentarze niektórych dzienników 
przedstawiają obostrzenie komunikacji w 
fófidrenji, jako chęć stosowania pewnego 

W (niedziele ubiegłą marszałek Pił 
sudskj przemówi! z trybuny do warsza 
Mian. Po Kraków jc i Wilnie przyszła 
kolej na stolicę. Ty razem przedmio
tem publicznego wystąpienia marszał
ka był fojmat historyczny, choć nie po: 
zbawiony aktualnego interesu. asmiDit 
doń dala dzisiejsza rocznica powstania 
styczniowego. - • • 

Wobec tak nt?.wy£łego cwenefrrtenT-
\u Warszawa reprezentował* sfc go
dnie. Olbrzymia widownia „Colos
scum", mieszcząca ofc. 6 tys. ludzi, zo-
si•!•!a wypełniona po brzegi. Bilety, z 
iktórych dochód przeznaczono na zwią 
zek wcteraiów powstania, zostały roz 
chwytane w ciągu jednego dnia, a sof
ty osób odeszły z niczem od kasy. 

Ody b. Naczelnik państwa w mar
szałkowskim mundurze ukazał się zgro 
madzenej publiczności, rozległy się rzę 
sistc oklaski iriowjtalne. Po zagajeniu 
zebrania przez dr. Stefanowskicgo. Pi ł
sudski stanął na mównicy, chcąc roz
począć odczyt, ale w tej cliwiiili wy r 
wal się z tysięcy piersi głośny okrzytk 
..Niecli żyje największy w Polsce czto-
w l C K. . 

Po tej manifestacji Piłsudski j 
przemawiać. Wyniosła, zlckka pochy-
lona postać szerokieramiona, głowa 
•przyprószona siwizną,- głos mocny, ży 
we ir.rwowe gesty, a przedewszyst-
kiem mądre w spojrzeniu — rozsiew:, 
ły 'naokół pewien urok. stwarzając at
mosferę skupioną i podniosłą. 

Piłsudski padał już dawniej dzieje 
63 rof.ii te krwią pisane dzieje tragicz
nych a daremnych wysiłków i wysiłki 
swych badań niejednokrotnie publiko
wał. Tyra razem w żyw-cm słowie wy 
raził swój stosunek do niedawnej choć 
przebrzmiałej przeszłości. i 

Odrzucając zbyteczny balast zdaw-1 

a r s z . Piłsudski o powstaniu 
s t y c z n i o w e n i o 

(Od sprawozdawcy „Republiki"). 
kowych frazesów abstfaWując od pory 
wającvch wizji j urojeń, zostawiając na 
boku uroczysty patos urządzonych g!o 
ryfileacjŁ, roztoczył przed shichaczanii 
panoramę tchnących pra-wd, z ftłjkiH 
mentów wysnutych obrazów, poczon 

przeprowadził przenikliwą analiizę ów
czesnego społeczeństwa, obnażył jego 
•rady: zaślepienie, swarliwość i zacie
trzewienie partyjne, a przedewszyst-
s tle lem rzucił promień światła na przo
dujących wtedy mężów, zdzierając z 
nich niesłuszny nimb zasługi 

Jednak było coś wielkiego w Tych 
iitdzianiach i czasach. Wielcy byli Jaro 
sław Dąbrowski!, Zygmunt Padlcwsk', 
Romuald Traugutt, ks. Brzfizk. Wiel
kość i silę czynu zastępował symbol — 
>yla nim pieczątka Rządu Narodowe

go. Wobec niej milkły wzajemne wy
rzuty, nikły animoejc partyjnie, k ry ły 
się prywatne widoki. Niezwykły był 
urok tego symbolu, a społeczeństwo, 
które mu się p^ddfcw-ało, nie musiało 
być ż u p c z e p s u t e , żyły w nim jesz 
•:;;e wznioślejszc pierwiastki, które da
ły „wielkość cudu ipracy małych' -. 

Rr/< 63 był wielkością nie?nartą, był 
jednak cudem, bo choć ludz;ie pozostali 
ludźmi, umieli przezwyciężyć wybuja 
łe namiętności, umieli nakazać milce 
nie partyjnej zawiści. Wywody swe 
ilustrował marszałek ciekawemi przy
kładami, które niezwykle ożyw' ly i 
urozmaiciły jego prelekcję. 

Wśród obeciych znajdował się pre 
zes rv:lv mlmsiiow p. Grabski. 

Ody Piłsudski skończył audytorjnm 
podziękowało mu frenetycznemi okla
skami. Tłumy zgromadzonych iprzcd 
salą i na ulicy przyjmowały marszałka 
owacyjnie. 

T. L-cki, 

Odpowiedź na 
Adres Lafoour Party 

ADRES LABOUR PARTY POZYSKA 
WIĘKSZOŚĆ. 

PAT. — LONDYN, 21 stycznia. — Pol 
rr.djo. Wszystkie ugrupowania polityczne 
parlamentu przygotowały już tekst adre
su w odpowiedzi na mowę tronową. We
dług przeważającej w fonie |zby cpir.jl, a-
dres Labour Party pozyska większość iz
by. To ramo przekonanie wyraża dzisiaj 
„Times". 

rodzaju blokady angielskiej, znajdującej 
tutaj duży posłuch,, 

ŚRODKI ODWETOWE SEPERATY-
STÓW. 

PAT. — BERLIN. 21 stycznia — 
Scperatysryczny rząd Palatynartu skie 
rował do kanclerza Rzeszy i bawar
skiego prezesa ministrów pismo z za
wiadomieniem, że za każdy dokonany 
i usilowany zamach na życie którego
kolwiek z członków rządu Palatynata, 
będą straceni w drodze odwetu w licz 
bie 5-ciu majwyblwiejsi przedstawicie
le obotzn antyseperatystycznego, za; 
majątki ich będą w całości skonfisko
wane. 

ANGLJA DOWIE STĘ PRAWDY" O 
PALATYNACIE. 

PAT. — PARYŻ, 21 stycznia. — We
dług doniesień Hawasa z Koblencji, an
gielski konsul generalny Glive, wyjechał 
do Londynu, w celu złożenia rządowi spra 
wozdania ze swej podróży po Palatynacie. 

mowę tronową, 
pozyska większość. 
PARTJA PRACY NIE BĘDZIE OBO
JĘTNA NA SPRAWY MARYNARKI. 

PAT. — LONDYN, 21 stycznia, — Pol 
radjo. Dziś całe popołudnie izba gmin o-
bradowała w dalszym ciągu nad kwestją 
adresu w odpowiedzi na mowę tronową. 
Dłuższe przemówienie wygłosił pierwszy 
lord admiralicji, Pamery. Mówca rozwi
nę! program i potrzeby marynarki, oraz 
poruszył sprawę bezrobocia, ' twierdząc, 
że rowy program zapewni pracę 23-m ty
siącom ludzi, Pamery twierdzi, że gabinet 
I.abour Party nie będzie obojętnym na pp 
trzeby marynarki. 

U c h w a ł y R a d y Ministrów. 
PAT. — WARSZAWA, 21 stycznia 
Na posiedzeniu rady ministrów w 

dniu 21 stycznia, b. r. rada ministrów 
po załatw ienu spraw beżącycJi u-
chwaiła: 

STATUT; zrzeszenia lekarzy kolejo
wych Rzplitcj, projeftft ustawy o zabez 
pieczeniu na WYPADEK bezrobocia', pro 
j-.-KT ustawy o radzie opiek: społecznej; 
rozporządzenie zmieniające przepisy 

tyroczas. o kosztach sądowych; rozpo 
rządzenie w przedmiocie zmian w kwo 
tadi ipi!ENLĘŻ>nych określonych w przepi 
sach karnych, karno - administracyj

nych niektórych skarbowych, oraz w 
przepisach porządkowych i dyscypli

narnych, tudzież , zastosowania stałej 

jednostki franka złotego do obliczania 
niektórych IkiwóC specjalnych dodat

ków do uposażeń dla wojskowych z 
art. 10 ustawy uposażeniowej; projekt; 
noweli do ustawy o .państw, służbie cy 
wilnej; rozporządzenia o służbie przy
gotowawczej i egzaminie kandydatów 
na stanowiska w służbie pańs/rwowej; 
projekt rozporządzenia prezydenta Rze 
czypospoJitej o miczaliczaniu na ipoda-
tek przemysłowy przedpłat uiszczo 
uych na. poczet tejro podatku, w positac 
świadectw iprzemysłowycli, o pożycz, 
ce dolarowej i o zastosowaniu stałe, 
jednostki do kredytów, udzielanyci 
przez instytucje państwowe i samorza^ 
dowe. 

XX-
Nowa organizacja min. sprawiedliwości. 

Warr-z. kor. „Republiki" telefonuje: 
Rada ministrów przyjęła projekt no 

weco statutu organizacji ministerstwa 
sprawiedliwości, btóry składać się ma 
w przyszłości z trzech departamentów: 
I ) ustaw, 2) administracyjny. 3, karny, 
dalej 7. organów wykonuwzcych, na

czelnego .prokuratora, oraz komisji ko
dyfikacyjnej, administracji dziennika u-

••jstaw i administracji dziennika rozpo

rządzeń miuisłerjum sprawiedliwości 
Rzeczone departamenty dzielą sie: 

} . departamen a) prawa karnego, b) 
prawa cywilnego, c) prawa międzyna
rodowego, 2. departament a) admini
stracyjnego, b) osobowego, c) gospo
darczego, d) statystycznego. 3. depar 
tament: a) wydział administracji wieź 
niów, b) karny, c) pracy'więźniów. 

UPOSAŻENIE URZĘDNIKÓW PAN-
SWOWYCH. 

PAT. — WARSZAWA. 21 stycznia 
— Uchwałą rady ministrów z dnia 17 
stycznia 1924 ustalono mnożną dla uro 
sążeń funkcjonarjuszy państwowych i 
osób wojskowych na luty 1924 w kwo
cie 509.064 przy wypłacie należy po
trącać jedną czwartą zaliczki 40-pro-
centowej z października. 

NOWE WYBORY W GRECJL 

PAT. — ATENY, 21 stycznia.*— Vc-
nizelos odbył wczoraj konferencją z przy 
wódcamj partji opozycyjnej, wobec któ
rych podkreślił, że tylko plebiscyt może 
rozstrzygnąć w jaki sposób wewnętrzna 
sytuacja polityczne może być uregulowa
na. Konstytuanta niema już racji bytu. 
Nowe wybory powinny być rozpisane jak 

| najprędzej. ; " 

7. ki)d tu na ubranie flotę brać, 
Kiedy bez pieniędzy nie clicrj dać, 
Więc gdy floty niema, sypmy do 

"IROZINA, 
Do ROZINA sypmy na raty brać! 

Kredytopolu, któż nie miłuje Cię! 
Za przepiękne towary, cudne twe, 
Kaidy to ^!osi ma^bo mu na raty 

[wciąż 
Nic baczne jaki czas, dajesz co 

[tylko masz, 
Kredytopolu, któż nie miłuje Cię! 

K R E D Y T O P O L 

P18I8IIOZIII i S-ka ś fe fe t 
— TfiL. 20-66.. — 

, Sprzedaj: na r-aly! 
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Od chwili, gdy wprowadzona została 
waloryzacja podatków a za nią walory-
zaqa wszelkich cen na artykuły pierw
szej potrzeby dla klasy pracującej, po
wstała kwestja, w jaki sposób ustalić swo 
je zarobki, ażeby przystosować s;ę do no 
•wych warunków. I otóż jedni są za walo
ryzacją płac, czyli za otrzymaniem wyna 
•grodzenia według kursu złotego franka, 
a drudzy za utrzymaniem dodatku droży-
źnianego przy płaceniu w dalszym ciągu 
w markach. Jest to kwestja obecnie bar
dzo doniosła, gdyż częstokroć się zdarza, 
że pracodawcy, pragnąc ustalić swój bud
żet i uniknąć niespodzianek, sami propo
nują pracownikom wynagrodzenie w zło
tych, lecz pracownicy odmawiają, tłuma
cząc sjc, że drożyzna rośnie w szybszem 
tempie niż złoto, '•ii^m^m^:'^' 

Czy takie rozumowanie jest słuszne? 
Ażeby odpowiedzieć na to pytanie, trze
ba najprzód zbadać, na czem opiera się 
twierdzenie, że drożyzna idzie szybciej 
w górę niż waluta. Otóż twierdzenie to 
ugruntowane jest tylko na obserwacji sto 
sumków w ciągu ostatnich dwóch tygodni, 
'gdy kurs dolara stoi prawie na miejscu, 
wahając się między 10 a 10 j pół miljona. 
Dłuższe natomiast badanie naszych sto-
lunków doprowadza do konkluzji wręcz 
odmiennej. Każdy pracownik, jeżeli zada 
sobie nieco trudu przejrzenia kursów za 
or.tatnie półrocze, przyzna, że jeżeli zara 
bjał dawniej powiedzmy 20 dolarów tygo
dniowo, to stopniowo dochodził do 15, 12, 
10, a nawet 9 dolarów. Bywało i tak, że 
podczas gdy przy odbiorze pensji zaraz 
po wejściu w moc nowej podwyżki, pen
sja jego wynosiła powiedzmy 15 dolarów, 
kttrcsyła ona się. stopniowo, aż doszła w 
końcu okresu do 10 i mniej dolarów. A 
penieważ pracownik ten wydatkował swo 
iją pensję sukcesywnie, trzymając ją w 
markach, więc cęprawda pracodawca na 
spadku waluty nic nie zyskał, ale pracow 
cik na tym spadku dotkliwie tracił. 

i Spostrzeżenie oparte tylko na okresie 
tak krótkim, jak dwa tygodnie nie jest 
miarodajne. Względna stabilizacja walut 
w tym okresie może mieć dwtje przyczyny 
Albo PKKP. interwenjuje na rzecz marki, 
a wówczas stabilizacja nie może trwać 
długo, jak to nieraz widzieliśmy. Albo po 
przednio kurs dolara poszedł już za wy-
ec ko, a zatem, w nadziei na bliską sanację 
skarbowości polskiej, dolar może się w 
kursie bieżącym dalej utrzymać lub na
wet nieco spaść. Ale nawet w tym dru
gim tj. najbardziej pomyślnym wypadku 
stabilizaqa trwać może tylko pod warun 
kicm, że j drożyzna się nie powiększy. 
Niema bowiem takiej siły, któraby spra
wiła, by drożyzna rosła, a marka nie spa
dała. Stosunek drożyzny do waluty nic 
jest coprawda zupełnie prawidłowy, by 
dał się sprawdzić każdego dnia, lecz by 
wa stale tak, że albo drożyzna dogania 
walutę albo waluta dogania drożyznę. O 
becnie drożyzna dogania walutę j nawet 
już ją prześcignęła, tak że jeżeli wzrost 
drożyzny nie zostanie powstrzymany, to 
niechybnie musi nastąpić w najbliższej 
przyszłość] dotkliwy spadek marki. W ka 
fcdym więc razie w interesie pracownika 
leży, ażeby jego wynagrodzenie zostało 
zwaloryzowane, przyczem jest dla niego 
szczególnie korzystnem uskutecznić tę 

może on obecnie z powrotem odzyskać w 
złecie pensję z przed pół roku. 

Ale niedość na tern. Pracownik jest za 
interesowany nictylko w tern, by otrzy
mywał dodatek drożyźniany, lecz i w tern 
ażeby drożyzna wcale nie rosła, a przy
najmniej, by nie rosła zbyt wiele. Albo
wiem jest złudzeniem, że pracownik za
wsze będzie dostawał dodatek drożyźnia 
ny, bez względu na to w jakim tempie 
odbywać się będzie wzrost drożyzny. Już 
obecnie widzimy, że w wielu przedsię
biorstwach dodatek nie jest stosowany w 
całej pełni, albo że niektórzy pracodawcy 
próbują uważać dodatek drożyźniany za 
pebudkę do rozwiązania umowy najmu. 
Pracowników; winno tedy zależyć na fak 
tycznem zwalczaniu drożyzny i ustaleniu 
wynagrodzenia w takiej walucie, by się 
nawet pozornie nie wydawało, że otrzy
muje coraz więcej, podczas gdy faktycz
nie otrzymuje on coraz mniej. A drożyzna 
n|e będzie zwalczona skutecznie, dopóki 
nie nastąpi na całej linji waloryzacja w i 
doczna, po dokonaniu się w najgłówniej-
szych gałęziach waloryzacji faktycznej. 

Cóż bowiem obecnie spostrzegamy? 

drożyźniany? 
Jeszcze przed wprowadzeniem waloryza
cji podatków, artykuły pierwszej potrze
by były już kalkulowane w złocie, jakkol
wiek wyrażone były w markach. Po za
istnieniu waloryzacji podatków, dokonała 
6;ę w handlu j przemyśle waloryzacja do
datkowa w nowym sensie. Towary nietyl 
ko są kalkulowane w złocie, lecz cena 
ich podniesiona została do normy przed
wojennej, albo nawet cenę tę przekroczy 
ły. Kalkulowanie zaś towarów w złocie a 
wyrażanie ich w markach jest największą 
przeszkodą do walk; z drożyzną. Ani u-
rząd walki z lichwą, ani publiczność nie 
ma kontroli, bo sprzedający miesza zaw
sze dwa pojęcia: obronę przed spadkiem 
marki i powiększenie swoich zysków. Ina 
czej się stanie, gdy ceny będą wyrażone 
w złotych (choć technicznie będzje się 
płaciło w markach). Wtedy będzie jasnem 
jak na dłoni, że drożyzna ma swe źródło 
w chciwości, a zatem walka będzie o wie 
le łatwiejsza. O ile trzeba będzie stoso-
•wr.ć represje przeciwko lichwie ,na arty
kuły pierwszej potrzeby, to będzie wia
domo, kto jest istotnym pałkarzem — 
wieś czy v i i a sto, przyczem n}e da się u-

trzymać ,,lex Pluta" w myśl której rolni
kom wolno paskować bezkarnie. O ile zaś 
dojdzie się do przekonania, że skuteczniej 
można zwalczać drożyznę za pomocą 
środków pozytywnych, jak kooperatywy 
to również waloryzacja tej walce dopo
może, bo bez kalkulaq'i solidnej tj. w zło 
oie kooperatywy istnieć nie mogą. Jest 
tedy wszelka nadzieja, te przy walory-
zaq'j cen i wynagrodzenia drożyzna rap
townie lub zwolna ustanie, a wówczas 1 
wynagrodzenie pracownika się ustali, 
przyczem rychło przywrócone zostaną da 
wne czasy, gdy powiększenie pensji (za 
wydajność pracy) była podwyżką istotną 
a nie. jak teraz, iluzoryczną. 

A jeżeli, mimo wszelkie środki zarad
cze, drożyzna wzrastać będzie nawet w 
stosunku do złota, to przy dłuższem trwa 
niu takiego stanu stanie się znowu po
trzebny urząd statystyczny, który noto 
wać będzie wzrost kosztów utrzymania w 
złotych, ale wzrost ten będzie w każdyra 
razie minimalny, tak że drobny dodatek 
drożyźniany nie będzie miał pozorów 
„wielkiej" podwyżki. 

Pracownik. 

Jeszcze o ustawie wsKaźniKowej. 
(Odpowiedź na odpowiedź). 

dnia 19 W numerze „Republiki" 
bm. p. dr. Kirkicn zamieścił odpowiedź 
na uwagi moje w sprawie wskaźnika 
drożyźnianego. Pominąć dyskusję na
tury osobistej, pozwolę sebie poruszyć 
jeszcze meritum rzeczowe. Pan dr. Kir-
ien pisze: 

„P. Valet uwa*a, ił „słusznofć" a więc 
racjonalność pewnych pociągnięć w dziedzi 
nic polityki ekonomicznej musi być brana 
albo z punktu widzenia interesu pracodaw
cy, albo robotnika. Tak też ujął cały problem 
Zapomniał niestety, i i można, a przedewszy-
stlcicm winno się ujmować, je z punktu widzc 
nin interesów . całego gospodarstwa narodo
wego". 

O zagadnieniu „słuszności?", w zna
czeniu etycznem tego wyrazu, pisałem 
wyraźnie: 

„O to właśnie chodzi, żc nie o „słusznoś
ci" może być mowa, a o tem, czy to jest mo
żliwe z punktu widzenia interesu przedsię
biorcy, który mniej rozumuje na tematy zasad 
nicze, a więcej — i nawet tylko — kalkuluje, 
kalkuluje l._ kalkulujel". 

Co zaś się tyczy interesów całego 
„gospodarstwa narodowego", to jest 
wiadome, że na tej właśnie płaszczy
źnie istnieją ogromne, kardynalne róż
nice tnojtnowania tych interesów i że 
przeważnie — właśnie p r z e w a ż n i e 
— sfery posiadające Identyfikują swój 
interes z interesem gospodarstwa „na
rodowego", a robotnicy czynią to sa
mo, motywując po swojemu. 

Niestety, nie wynaleziono dotychczas 
żadnej teorii, którbby pozwoliła na cał
kiem obiektywne i ścisłe określenie, 
gdzie się kończy interes danej grupy 
i zaczyna interes gospodarstwa naro 
dowego. 

Oczywiście na fen temat można pro 
wadzie spór, ale zagadnienie to należy 
do lak poważnych i często poruszanych 
że opinja publiczna już dawno przyzwy 
czaiła się odróżniać dwa główne świa
topoglądy społcczne-klasowy i marodo 
wy — i bez daiszych komentarzy j o-
bjaśnień umaję, że zadecydować o siu 

Jem się przedstawić obeoną sytuację 
całą objePdtywnośclą i stwierdziłem, 

że w dzisiejszych warunkach, przy bra 
ku rynków zbytu i gwałtownie prze
prowadzanej sanacji skarbu, „wszelka 
produkcja, obliczona na zysk (a o in
nej nie może być mowy w etoecnym 
stroju społecznym) przestoje mieć rację 
bytu". 

To toż „Interes gospodarstwa naro
dowego" uzależniony jest od tego, czy 
przemysłowcom o n ł a c a s i ę pro
dukcja, czy mogą ciągnąć z tego od
powiednie korzyści, w przeciwnym bo
wiem wypadku „interes gospodarstwa 
narodowego" przestoje być zaklęciem 
i nakazem, a wszeilfle ofiary na ołtarzu 
tego, tak rozumianego „interesu gospo
darstwa narodowego", ponosić muszą 
tyPWo robotnicy! 

Z tego już wynika, jak dalece wska
zaną jest wstrzemięźliwość i ostrożność 
w szafowaniu hasłami, które opierają 
się na jednostronnej logice. 

Następnie, p. dr. Kirknien uważa, że 
jestem w błędzie, twierdząc, że prze
mysłowcy zajęliby mniej oporne stano
wisko wobec ustawy wskaźnikowej, 
gdyby ona została uchwalona przed ro
kiem, albo przed paru miesiącami przy 
najmniej. 

Jednakże — tak Jest! 
Z całego bowiem ipirzebiegu walki o 

płace w roku ubiegłym wynika, że szło 
nie o stosowanie wskaźnika tylko, lecz 
głównie o podwyżki wyrównawcze I o 
podniesienie stowek zasadniczych 

Pod temi właśniie hasłami wybuchły 
wielkie strejki w lipcu i w październi-
ku roku zeszłego. 

Wreszcie p. dr. Kirkicn, broniąc swe
go stanowiska prawnego, iż 

„absurdem jest nakaz stosowania pe
wnych plac bez równoczesnej państwowej 
gwarancji minimalnych zysków dla przedsię 
biorcy". 

usiłuje dowieść zasadniczej różnicy 
szności jednegoz nich może tylko, l i i- • między usuiawami socjalnemi, które nor 

„czyunfo! ipirodukcf". Jakfm jest absolut
na wysokość płac. 

Oczywiście łatwo jest zlekceważyć 
sobie takie fakty jak reprz. legalnie, na 
zasadzie ustawy działające urzędy wal 
ki z lichwą, lub zgoła usttawę o ochro
nie lokatorów, która stanowi wszak do
stateczny precedens prawny. 

Pozotem, ustawa wskaźnikowa by
najmniej nie ustała a b s o l u t n i e ) 
wysokości płac, lecz tylko względną jej 
wysokość, to jest, sposób jej regulowa
nia przez doliczanie do niewiadomej ! 
jedynie na .podstawie dobrowolnej u-
mowy stron obu ofnireślonej stawki za
sadniczej dodatków drożyźnianych. 

W końcu p. dr. KSrkien stawia kwe
stię tak: 

— Co pan Valetf) woli { co Jest ko
rzystniejsze dla ogółu: „Ustawa o 
wskaźnikach 1 bezrobocie, czy możność 
pracy w ciągu całego tygodnia przy 

zredukowanej nawet płacy?" 
Czy pan dr. Kirkien istotnie wierze 

jest upoważniony do twierdzenia, że 
bez ctrzymusowego stosowania wskaź
nika przemysł łódzki będzie w stanie 
w dalszym ciągu produkować? Czy 
niewiadomo panu Kłlfc&enowt, że reduk
cja dni pracy rozpoczęła się już parę 
miesięcy temu i że ma ona zupełnie 

inne »powody? I czy wobec tego takie 
stawiania sprawy nie Jest nieco zbyt 
ryzykowne ?! 

Kończąc swój artykuł, powołuje się 
p. dr. Kirkien na rozmowę z posłem 
robotniczej Łodzi. 

Wywody pana posła nffe pozosta
wiają żadnej wadl iwości co do tego. 
do jakiego gatunku obrońców klasy ro
botniczej ten pan należy, ale ja raczej 
się powołam na rezolucję komisji cen
tralnej z w. zawodowych w Warszawie 
która żąda stosowania wskaźnika dro-
żyźinilanego do płac nawet zwaloryzo 
wanych. 

Ta opinja chyba dokładniej ilustruje 
stanowisko robotników, aniżeli wynu. 

.rżenia czcigodnego „pana posła'*. , 
waloryzacją teraz, gdy wzlot waluty w | storyezny bieg życia naszego. I mują ' „warunki produkcji" a ustawaj Valet 
górę jeszcze się nie rozpoczął, a zatem . ikikno ta, w artykule swoittm sttara-1 wskaźnikową, która reguluje już sam 
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DOZORCY DOMÓW NIE MIELI PRA
WA ŻĄDAĆ 500.090 MK. ZA OTWAR

CIE BRAMY. 
Często, dozorcy domowi; nfleztyjąjź 

• • .• i . zwracają sic do lokatorów z żą-
daniem wypłaty petisjj. 

H związku, z tern towarzystwo „Lo 
kator" wyjaśniło, że umowa z dozor-
c.!''i dotyczyła tylko Jednorazowego 
zasiłku na przeciąg 10 dni. obecnie zaś 
komisja rozjemcza ma zadecydować 
w vo rzc dozorców z właścicielami 'nie 
ruchomości, 

Również tow. „Lokator" nie za-twicr 
dziło taryfy za otwieranie bramy, prze
to żaganie 500 lys. mk. jak również 
r;.'.-.-iy przy otwieraniu bramy są ni-
cz**m nic usornAYicdli\\'iO'.iC- (b). 

Z KUŹNI POLITYKI KOMUNALNEJ, 
Na oslatniem posiedzeniu komisji re-

gulemlnowo-prawnej radny dr, Szwejg 
| rsy omawianiu sprawy wykluczania rad 
r- cii, zauważył, iż regulamin przewiduje 
jedynie wykluczenie radnego na kilka po
siedzeń, a w zupełności pomija wypadek 
bupełnego Wydalenia radnego z rady miej 
skiej. 

Również r. Sz. zaznaczył, iż przed trze 
cłem czytaniem komisja winna się. nad 
tern zastanowić i wnosił, by wykluczenie 
radnego nie mogło nastąpić w tym samym 
dniu, kiedy został wniesiony wniosek o 
wykluczenie. 

Z '.em zapatrywaniem,zgodził sie. prz» 
wodniczacy dr. T.chna j sprawa la będzh 
leszcze przedmiotem specjalnych obrad. 

• • (b),. v. 

GDZIE RZYM, ODZIE KRYM, GDZIE 
PLAC WOLNOŚCI. 

Maglstrait ustanowi! w miejskich 
s?f ołacli śrecaich na.zakup niezbędnych 
pruiocy naukowych opłatę w wysoko
ści 5 zip., płatnych w maf iach polskich 
podług kursu obowiązujeącego na ko
lejach w dniu płatności. M< dotych
czas, tak 1 obecnie ipod-lega zwolnieniu 
od opłaily 25 proc uczniiów. 

Na wniosek wydziału budowntefw-.:, 
—- magistrat postanowił wystąpić do 
rady miejskiej z projektem oblizania 
opłat w wydziału budownictwo na pod 
stawie franka waloryzacyjnego. Obia
ty mają być uiszczone w markach pol
skach według kursu franka w dr;u płat-
mości. 

7. „Uzdrowiska". Zapisy chorych 
kobiet na wyjazd do „Uzdrowiska' od 
będą sie w środę i czwartek,, dnia 23 i 
24 b. m. od godzimy 3—4 .popoł. Kan
dydatki mają się zgłosić osobiście z do

kumentami. 

Teatr, muzyka i sztuka. 
TEATR MIEJSKI. " i . 1 

Dziś, t. j . we wtorek teatr niitfjski daje wspa 
nialą komcuję w barwnych szalach dekoracyj
nych p. t. „Szafir" w wykonaniu picrwsrorzęd-
nych sił artystycznych. 

W irodę ltrpfochwila znakomitego autora Wł. 
Jaslrzębca-Zalewskicjfo p. t. „Maskota" z p. Zni
czem w roli tytułowej. 

T. M. M. 
W ntdcheclzacy pir.tck jCrać będzie w Tow. 

Mił. Muzyki znakomity pianista, p. Maksymiljan 
Biiiac. Będzie to pierwszy recital artysty po je 
£<> powrocie z tournee ^ijjraniczncgo, gdzie wy 
stępy jego cieszyły aię niezwykłym wprost uzna
niem prasy i publiczności. 

ODCZYT POSŁA CZAPIŃSKIEGO. 
Zapowiedziany na środę, dnia 23 b 

m. odczyt posła, na sejm Kazimierzą 
Czapińskiego n. t. „Z Bogiem czy bez 
Boga?" wywołał w szerokich sferacli 

„ inteligencji zrozumiale zainteresowanie 

Poseł Czapiński Jest. jak wiadomo, 
doskonałym znawcą literatury i filo
zofii, odczyty jego w Warszawie i Kra 
kowie cieszą się stale wielkim powo
dzeniem. 

W odczycie środowym poruszy pos 
Czapiński c-roblematy rewolucji, reli-
gji i moralności na podstawie dzieł zna 
komitego pisarza i myśliciela rosyjskie
go Dostojcwskiego. 

KroniKa policyjna. 

O k r a d z e n 5 e k o o p e r a t y w y 
Nocy ubiegłej niewykryci złoczyńcy 

rozbili kasą ogniotrwałą w kooperatywie 
spożywczej Tow. Akc. K. Szejbler i L. 
Grohman przy ulicy Księży Młyn 14. 

Kariarzc po zrabowaniu kilku miłjar-
dów marek zbiegi; bezkarnie. Śledztwo w 
toku. 

Trssftuesi&a p o d p a r k a n e m 
c m e n t a r z a . 

Grabarz cmentarza katolickiego na Do
lach Stefan Stefania podczas obchodu 
cmentarza zauwarzył na nowej części 
cmentarza pod parkanem stojącą trumien 
kę, a w r ic j trup dziecka. 

Trupa zabezpieczono na miejscu aż 
do zejścia władz sądowo - policyjnych. 

Zaczadzenie. 
75-IeTni tragaTz Kaima S^erowski, 

znmiosy.kały w domu przv ul. Sztarka 
nr„ 4, wraz ze swą żoną 70-letnią Bejlą 
zachorowali nagłe nocy ubiegłej. 

Zawiadomiony o powyższym I ko
misariat P.P. zawezwał pogotowie ra
tunkowe, z 

Lekarz zastał już stygnące zwłoki 
Szarowskiego, żona zaś była w stanie 
nieprzytomnym. 

Po udzieleniu doraźnej pomocy, od 
wieziono Ją do szpitiaia pirzy ul. Drew
nowskiej w stanic nieprzytomnym. 

Trupa zaś zabezpieczono na miej
scu aż do zejścia władz sądowo-policyj 
nych. 

Isipnieją dane, (ź w tym wypa^ltóu mia 
lo miejsce zaczadzenie. • 

Z ę s p o r t y . 
NASI NARCIARZE W CHAMONDL 

PAT. — KRAKÓW, 21 stycznia. — Ju 
tro w południe, wyjeżdża do Chamonix 
pierwsza ekspedycja narciarska na za
wody olimpijskie. W skład ekspedycji 
wchodzą pp. Zięlkiewiczowa, Bujak i 
Krzeptowski, oraz narciarze wojskowi. 

P O D Z I Ę K O W A N I E . 

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę mężowi mojemu 

a w szczególności rodzinie i licznie zebranym kolegom zmarłego, 
składa tą drogą serdeczne „Bóg zapłać" 

Żona z dziećmi. 

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 21.1 
o godz. 3 i pół. p.p. mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec 

B . P . 

Izaak Lewkowicz 
przeżywszy lat 6 0 . 

Wyprowadzenie drogich nam zwtok odbędzie się dnia 
22 b. m. o godz. 1 z domn żałoby przy ul. Narutowicza 31. 
O czem zawiadamiają pogrążeni w smutkn 

403 Ż o n a E d z i e c i . 

' Henryk Szpigiel 
po długich I ciężkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 54. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok, z domu żałoby przy ulicy 
Piotrkowskiej & 48, odbędzie się we wtorek dnia 22-go itycznla r. b. 
o godzinie 1-ej w południe, o czem zawiadamia pogrążona w smutku 

401 R O D Z I N A . 

. ROSJA BEZ LEKARZY. 
Prasa bolszewicka komentuje oś

wiadczenie komisarza zdrowia, Sie
maszko, i innych mówców podczas o-
slatnicj sesji eeittr. kom. wyk., stwier
dzająca smutny stan sprawy lekarskie' 
w Rosji sow. Mówcy wskazywali, że 
wieś całkowicie jest pozbawiona porno 
cy lekarskiej i zdana na łaskę znacho
rów. 

Jeden z delegcifów, mówiąc o braWu 
rcrsonclu sani taniego, przytoczył cyf
ry, dowodzące, że płace, otrzymywane 
przez tcir personel, w najlepszym .razie 
nie przewyższają 25 proc. płac przed
wojennych — i to wyłącznie dla niższe 
go crsonclu, doktorzy otrzymują zaled
wie 12 irroc. plac przedwojennych. Są 
to jeszcze najwyższe normy, w miejsco 
wościuch wiejskich doktorzy otrzymn 
ją średnio 7 rb., miesięcznic, to jest (5 
proc. płacy przedwojennej, sanitariusze 
5 rb., a felczerzy — 3.25 rb. ••> 

NIESZCZĘŚLIWY LOTNIK. 
Lotni; ' włoski Pcrin opuścił Wene

cję na hydrawjonie w noc Bożego Na
rodzenia z rozkazem udania' się do Pol; 
i odtąd słuch o nim zaginał. 

W podróży aparat uległ zrrlszcz&niu, 
a pn sam przez tydzień był rzucany 
falami rm szczątkach rozbitego hydra -
wjonu. Poszukiwały go statki i samo
loty. Jedne i drugie mij".ły go z bliska, 
aic ni',;;' go nie zauważył. Ostatecznie 
morze wyrzuciło go na wyspę' Grodo. 
gdzie go znaleziono .z odmrożonym! pal 
cami rąk i nóg, które trzeba było, Bill: 
p u t o w a ć . / " ł • > 

Tanieje, lecz nie staniało. 
O 0 

Restauratorzy i cukiernicy łódzcy nie uznają 
zniżki cen. 

Polityce kawiarnianej grozi wobec tego 
pesymistyczny zwrot. 

W sobotę oddziały h.tnc, referatu 
wąlkli z lichwą przy komisariacie rządu 
przeprowadziły kontrolę w restaura
cjach, kontrolując ceny w związku ze 
zniżką cen mięsia i nabiału na rynku. 

Stwierdzono, iż pobierane ceny w 
restauracjach po większej części uicod-
:«'wiadają syluacji- zniżkowej <n» rynku 
i nie zdradzają tendencji zniżkowych. 
Szczególnie zaś stwierdzono nadużycia 
y/ sprzeda/y piwa. gdy w myśl orzeczc 
ida' komisji do badania cen. przy sprze
daży piwa cen;-* f-przadażna nie rx>i.v :łi-
ua przewyższać ceny zakupu o 75 pro
cent w restauracjach ł-go rzędu i o 60 
procent w rest?.iirauach 2-go rzędu. 

Odział walki z lichwą zebrał wszy

stkie tenr/ki, przyczem stwierdzono, 
że jedynie w restauracji „Teatralnej" 
pbłtfżóno ceny cari. Jaw również cenę 
obiadu urzędowego co miiljona 300 rys, 
maiek, padczas gdy inni restauratorzy 
kurczowo fcpzytóają1 sii; ceny ,i:foprzcd-
u :ei milion 500 tys. mk. 

Pozatem stwierdzono, iż rekordowe 
cenniki posiadajn restauracja „Grand-
Ho/(el i Ocdulda, co do których toczą 
się dochodzenia, b. 

' * *• • 

W związku z zażaieniami obywateli 
a '-rlosami prasy, kierownik oddziału 
walki z lichwą dr. Grabowski poleci! 
skontrolować ceny w cukierniach, 

gdzie ostatnio panuje orgja cem. b. 

-o 

Wekslami, chciały zajechać do Argentyny 
a zajechały do więzienia. 

W sierpinu roku ubiegłego niejaki 
Litcwka namówił 2-ch chłopców Jan
uła Machonowskiego i Bresiera do wy
jazdu wspólnego aż <do -Argentyny. 

Plan bardzo się podobał, lecz trze
ba było postarać się o gotówkę, więc 
Lhewka namówił Breslera, by ten sfał 
szowal weksel na imię Jonasa Cwiałg-

Wcksel otrzymał, (po zdyskontowa
niu weksla Litcwka wyjechał z chłop

cami aż do Warszawy, n tam zabraw
szy im picł.fadz: i rzeczy zbiegł. 

Cłopcy wrócili do Łodzi, gdzie icł 
też po wykryciu fałszerstwa areszto 
w ano, 

Breslcr przyznał t:ię do sfałszowa 
' i ' , , weksli, ie£z tłumaczył się. iż na
mówi} go do tego Litcwka.. ' 

Sęd?.ia. Kor\\ m-Ki-rotkiewicz skn;;* 
[iroslcra na 5 miesięcy więzienia, a at i 
giego chłopca uijjcwiniiił. (b). ' 



K TT P U B C I K V 

Wezcera 
str. a. 

Metrowy akt oskarżenia. -
źonych. — „Dr." Wezcera 
niebieskich ptaków. — „Dr 

Sąd okręgowy póćl przcwolfnicTwem 
sędziego okręgowego Zajkowskiego, w 
asystencji sędziów Sztolewa i Kiorna-
na rozważał w dniu wczorajszym spra 
wę przeciwko 32-letnjemu obywatęlo 
w i Austrji m. Wodiliofen Alfredowi 
Wezcerowi oskarżonemu o to 1) żq w 
Łodzi we wrześniu, lub .październiku 
1922 t . zabrał tajnie w celu 'przywłasz
czenia dokumenty, sitianow.iia.ee włas-

• ność d-ra Zygmunta Janiszewskiego, a 
mianowicie odpis w języku łacińskim 

dyplomu uniwersytetu w Pradze Cze
skiej l dowody wojskowe wydane 
przez P. K. U. w Lublinie, 

2) że tamże, lecz w różnym czasie 
— od czerwca 21 r. do grudnia 22 roku 
podrobił w celu użycia za autentyczne 
dokumenty, pochodzące od instytucji 
państwowych i stwierdzające ich po
stanowienia, a mianowicie:a) tymcza
sowe zaświadczenie wydziału lekar-
skego uniwersytetu w Wiedniu w ję
zyku niemieckim opiewanego na dokto 
ra medycyny, b) zaświadczenie wy-
idztełu lekarskiego uniwersytetu we 
"Lwowie w języku eolskim o rzekomym 
przez wspomniany wydział przejęcia 
dyplomu oskarżonego do nostryfikacji, 
c) odpis dyplomu lekarskiego uniwer
sytetu w Pradze czeskiej w języki; ła
cińskim ma jego mię, 

3) że w Łodzi w czasie od czerwca 
21 roku do grudnia 22 roku samowol
nie przywłaszczył sobie nienależne mu 
stanowisko lekarza, tytuł doktora me
dycyny, stan wojskowy i rangę majo*-
ra W. P. przez leczenie chorych w 
szpitalach i więzieniach ni. Łodzi, uży
wanie tytułu doktora medycyny i uka
zywanie się publicznie w mundurze 
wojsk polskich z dystynkcjami majora, 

• 
4) że w miesiącu grudniu 22 roku 

w Łucku okazał władzy właściwej w 
st;uostwie. w celu fałszywego ustale
nia osobistości, świadomie cudze dowo 
dy, a mianowicie dowody osbiste d l ra 

Oskarżony nie przyznaje się do winy. — Wytworna sylwetka na tle ławyoskar-
opowsada przeżycia wojenne. — Przedstawiciel oskarżenia publicznego o galerii 

Wezcera mistrz zakonu rycerzy przemysłu. — Zemsta Angeli zawiodła „dr * 
Wezcerę na ławę oskarżonych. 

Zygmunta Janiszewskiego, w szczegół 
ności kartę wojskową przeznaczenia, 
wydaną przez P. K. U. w Lublinie 

ZEZNANIA OSKARŻONEGO. 
Badany w charakterze oskarżonego 

Alfred Wezcera do winy kradzieży do-
kumcmtów j ich fałszowania nie przy
znał się, natomiast przyznał się do 
przywłaszczenia sobie stanowiska i nL 
•r/ależnego mu tytułu doktora mydycy-
ny, stanu wojskowego i rangi majora 
W. P. jak również przyznał się do wi
nny okazania właściwym władzom w 
celu fałszywego ustalenia osobistości, 

świadomie cudzego' dowodu osobistego 

POSTAĆ D-RA WEZCERA. 
Oskarżony Wezcera, szatyn, wzro 

stu średniego, smukły o twarzy bladej 
>rociąglei, gładko golony, zachowanie 
się jego pewne, włada językami nie
mieckim, angielskim, węgierskim, wło
skim, czeskim, polskim i oof.;iulwfiek 
francuskim. Opowiada szeroko o swo
im życiu w Austrji i bohaterskich czy
nach na froncie. 

ZEZNANIA ŚWIADKÓW. 
Przed sadem przesuwa sie cały sze 

reg świadków w liczbie 22, którzy w 
zasadzie potwierdzają dane, zawarte 
w akcie oskarżenia. 

Ponieważ "?'**?f'#.ń tych szczegó
łów zapowiadaliśmy we wczorajszym 
„I:xprcssie Wieczornym", przeto obec
nie ich nie powtarzamy. 

MOWA PROKURATORA. 
W swoim wytrawnym przemówie-

dlu przeprowadził prokurator Marceli 
Wilecki trafny rozbiór ustalonych przez 
przewód sądowy falYtów. i czynom o-
skarżonego bardzo cenną i niezmiernie 
interesującą charakterystykę prze

stępcy. 

Łóź — mówił prokurator — nie da
jąca się ubiedc innym wielkim miastom 
Zachodu, gdy chodzi o wiefflcie aifery 
ludzi, których wojna odzwyczaiła od 
pracy, nauczyła natomiast lenietwa, 
bezprawia, oszustwa i sprzeniewierzę 
nia, zaalarmowana została przed ro
kiem wiadomością o nadużyciach popel 
nionych przez znanego i bardzo .popu
larnego na łódzkim bruku, rzekomego 
lekarza Wezcerę. 

Jeśli można mówić o oszustach, że 
posiadają oni wrodzony taionlt, i są wi.r 
tuozami i tworzą przestępstwa w na
tchnieniu, bez specjalnych przygotowań 
jednym z pierwszych, jest bezsprzecz
nie obywatel austriacki. Alfred Wez
cera, tittóry wśród aferzystów między
narodowych, różnych obierzyświatów, 
niebieskich ptafców i t p. szarlatanów, 
niepoślednią odegrał rolę. 

Dziękfl pewnemu wystąpieniu Jego, 
pięknemu I dystyngowanemu wyglą-
dowi, wytwornymi formom, a nade-
wszystko znakomitej bladze, połączo
nej z niezwykłą czelnością i łatwością 
zawierania znajomości, potrafił się pod 
sądny wkręcić do najlepszych kół towa 
rzyskich, uczęszczał do teatrów, iplierw 
szorzędnych restauracji i kabaretów, 
gdzie zwykle w towarzystwie kobiet z 
ćwiierśwttatka lub w najlepszym razio, 
z półświafra, spędzał długie wieczory 
i noce płacąc za rachuniki. pokaźne 
sumy. 

Na bruk łódzki przybył podsądny 
C Salcburga był już w kolizji mocno z 
kodeksem karnym, z tytułu różnych 
oskarżeń i znalazł przytułek w szdtalu 
przy ulicy Drewnowskiej. Tu kreśli 
oskarżyciel szczegóły, znane już czy-
telnf:tom naszym. 

Przechodząc do analizy sprawy pod 
względem prawnym, wykazawszy, że 
oskarżony z całą świadomością dopuś
cił się przestępstw, zarzucanych mu 

aktem osIkarżenJa, domagał się prokura 
tor dla podsądnego surowej kary, wy
rażając ubolewacie, iż tak wybitne zdol 
ności, jakie tenże posiadał, w tak brzyd 
ki sposób zmannowane zostały, oskar 
żony mógłby żyć 1 uczciwie pracować 

Normalnie materjaf kiddkti. mógłby 
-się przydać społeczeństwu, jako moc
na cegiełka fizyczna, lecz oskarżony 
od lat młodocianych zrezygnował z 
tego wszystkiego, nosił w sobie plany 
•ptrzestępcze, opracowywał je żywą wy 
obraźmią, wyostrzył je z rozmysłem, 
miast pracować dla społeczeństwa, któ 
re udzieliło mu tak wspaniałomyślnie 
schronienia i gościnnego przyjęcia. W 
końcu mówił prokurator o zastosowa
niu amnestii i zaliczenie aresztu pre
wencyjnego. 

OBRONA. 
Obrońca oskarżonego adw. Aska-

nas starał się wykazać, że podsąduy 
nie dokonał kradzieży dokumentów 
d-ra Janiszewskiego, lecz zabrał je ze 
sobą przez roztargnienie. Również nic 
można mu imputować sfałszowania do 
kumenfów, ani też użycia ich za auten
tyczne, ponieważ podrobił je jakiś nie
znany artysta, a Wezcera bynajmniej 
się nimi nie posługiwał. Wszystkiemu 
zaiwinśła zemsta Angeli. 

Z uwagi na młodość podsądnego, 
na to, że rzeczywiście niósł porno: cier 
piącym l wielu wyleczył z poważny:h 
chorób, prosił obrońca o łagodny wy
miar kary, zastosowanie amnestji i za
liczenie aresztu [prewencyjnego. 

Wobec spóźnionej pory odroczono 
posiedzenie do dnia dzisiejszego do go
dziny 11-ej rano. 

• Dziś nastąpi, niewątpliwie bardzo 
cekawa przemowa, w ostat.iicm sło
wie oskarżonego oraz wyrok. 

As. 

Epilog „oszczędności" w dziedzinie szkolnictwa. 
Nauczycielki robót ręcznych przejdą na 

etat (miejski. 
Wobec redukcji przeprowadzonej ze 

wz"ględów oszczędnościowych przez 
miejscową inspekcję szkolną spadło w 
w biożącem gttiroczu 20 nauczycielek 
robót ręcznych w miejskich szkołach 
powszechnych. 

Magistrat, biorąc pod uwagę ciężkie 
warunki materialne, postanowił upowa
żnić wydalał oświaty i kultury do prze 
jęcia na etat miejski z 'pośród zredu

kowanych nauczycielek osoby najbied
niejsze, mające długoletnią pracę nau-
czyoidiską i samodzielne żywicielki ro
dzin. Zaangażowane przez wydział o-
światy i kultury nauczycielki będą (po
bierały płace dotychczasowej katcgorji 
Xai urzędników państwowych z auto-
matyez.ncm podwyższaniem według 
wskaźnika drożyźuianego. 

SALA WITRAŻOWA TEATRU „CASINO" 

Codziennie Wystawa karykatur 
aktualno-lokalnych 

Artura Szyka 
Dziś wystawa otwarta od 10 do 5 p.p. 

To, co uniemożliwia przeludnienie. 

Stan zdrowotny Łodzi w grudniu. 
140 wypadków chorób zakaźnych. 

Według s-phawozdanfla wydziału zdro
wotności publicznej w grudinitu ub. r. za
chorowań na choroby zakaźne w Łodzi 
było: na tyfus brzuszny — 47 (w l i 
stopadzie .116), tyfus plamisty 8 -3-, 
czerwonkę 3 -7- płonicę 29 -69- bło
nicę U -15- różę 9 -12- drętwicę kar
ku 4 -4- gorączkę połogową 7 -7- odrę 
16 -11- i krztusiec 15 -9-. 

Z przytoczonego zestawienia wido
cznie jest znaczne zmniejszenie ilości 

zachorowań na wszysi.f;lie prawie cho
roby (z wyjątkiem tyfusu jamistego, 
krztuścą i odry). 

Podkreślić należy prawie trzykrot
ne zmniejszenie się ilości zachorowań 
na tyfus brzuszny w grudniu w porów
naniu z listopadem, a więcej niż sze
ściokrotne — w porównaniu z paździer
nikiem. 

W okresie sprawozdawczym stoso
wano za przykładem ubiegłych miesię
cy szczepienia rrzeciwtyfusowe. 

Ogółem w grudniu przyjęło pastylki 
zapobiegawcze 5633 osoby, (w listopa
dzie 208 osób) w tej Kezbie 4014 dzieci 
z szesnastu szkół powszechnych. 

Prócz tego przeprowadzono badania 
techniczne 50 studzien w domach za
każonych (w listopadzie 62). Z końcem 
roku ubiegłego poddane zostały bada
niom technicznym 'studnie wszystkich 
domów, gdzie sfctmstatowano przynaj
mniej 2 wypadki zachorowań na dur 
brzuszny. Nadto w" miejskiej pracownt 
bakteriologicznej dokonań* i zbadano 
pod względem bakteriologicznym wodę 
l 16 studzien, pod, względem chemicz

nym z 29 studzien. Wreszcie w 'SapS-
talu w Radogoszczu zapoczątkowano 
badania w celu wyjaśnienia, czy i w 
jakim stoptniu rekonwalescenci zacho
wują własność przenoszenia zarazków. 

Co do zwiększonej ilości zachorowań 
na tyfus plamisty w grudniu r. ub. w 
podównaniu z poprzednim miesiącem, to 
zaznaczyć należy, że z ogólnej liczby 
8 zachorowań w jednym wypadku 4 
zachorowania „zaszły w jednej rodzinie, 
w drugim wypadku dwa zachorowania 
powstały również z wspólnego źródła 
czyli że w grudniu skonstatowano tyl
ko cztery ogniska zarazy. 

KXKKKK*KKKKKf t*K l 
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postukuję do wynajęcia w centrum 
miasta za Wysokiem komornem w do
larach. Ewentualnie 5, 4, lub 3 pokoje 
r. kuchnią. Oferty pod „Dolary" do 
administracji, 408 
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E P U B C T K A" 

O regulację płac w przemyśle włóKienniczym. 
Wczorajsza konferencja nie doprowadziła do porozumienia. 

Przemysłowcy proponują podniesienie plac do poziomu ] 
przedwojenego, 

robotnicy natomiast żądają waloryzacji płac po zastosowaniu 88 proc podwyżki. 
'.lak już doniósł „Express Wieczor

ny1' odbyła się wdniu wczorajszym kon 
itr-ncja w sprawie regulacji plac w 
przetnij : -lc wiokienn czym. 

W konferencji tej w^ęi i udzla! z ra-
m ;:-i;a r v i n : v s i u : Sfź; Rumpel, dvr. 
Pawłowski, Kcf*CTt. Falkiewicz 1 'la^h 
ii errz przedstawiciele wszystkich 
związków zawodowych z rrzyLyly-n 
/ \Var ? z"wy posłem ozezerkowskim 

na .zcle. 

STANOWISKO PRZEMYSl OWCÓW 
Konferencję zagaił inż. Rumpel, któ 

ry wskazał na niezbędność uregulowa
nia kwcstji .płac w przemyśle wiókien-
O.C.'Vlil. 

Sprawa ta jest sprawą pierwszorzę 
dnej wagi, gdyż dopóki nie zostanie 

ona rozsTrzygnięta w sposób zasadni
czy'będzie źródłem ciągłych zatargów. 

W sprawie tej po wspólnych konfe
rencjach związków .przemysłowych o-
raz po konferencji z głównym inspekto 
r;.Ti pracy p. Klottem w Warszawie 
przemysł powziął stanowcze decyzje. 

Stoi on mianowicie na stanowisku prze 
.prowadzenia natychmiastowej walory 
zacji płac przyczem doprowadzone one 
zostaną do poziomu płac przedwojen
nych. 

STANOWISKO ROBOTNIKÓW. 
W odpowiedzi na to poseł Szczer-

kowsfoi oświadczy, że na> takie zała
twienie sprawy robotnicy bezwzględ
nie się nie zgodzą, gdyż jest ono krzyw 
dzące: drożyzna wzrosła znacznie 

Szybciej, niż kurs franka, .to też już w 
najbliższej przyszłości powstałaby 
dość znaczna różnica. 

Z drugiej strony wysokość ftoc 
przedwojennych nic odpowiada dzisiaj 
"ich istotnej wartości, place byłyby wla 
ściwic znacznie niższe, gdyż wartość 
nabywcza pieniądza zmalała. 

Wobec ierro robotnicy domagać de 
będą zastosowania wskaźnika drożyź
nianego w wysokości 88 proc. a nastep 
nie dopiero waloryzacji płac, przyczem 
powstała wskutek szybszego wzro.tu 
cen niż kursu walut, różnica musiałaby 
być wypłacona, po przeprowadzonej 

rewizji płac. W ten tylko sposób kwe-
sia regulacji plac w .przemyśle v lókien 
.niczym mogłaby być pomyślnie rozwią 

I zaną. 

PRZEMYSŁOWCY ODRZUCAJĄ ŻĄ
DANIA ROBOTNIKÓW. 

Na wywody powyższe odpowiedział 
dyr. Pawłowski, który stwierdził, że 
koncepcja robotników jest niewłaściwą 
gdyż po dodaniu do płac robotniczych 
8S proc. — płace te przekroczyłyby 
znacznie poziom przedwojennych, cze
mu przemysłowcy ze względów zasa
dniczych oraz ze względu na obecną 
sytuację — się przeciwstawiają. 

Wobec spóźnionej pory konferencję 
przerwano, a dalsze obrady odbędą się 
w środę, przyczem do tego czasu za
równo przemysłowcy jak również zwią 
zki zawodowe powezmą ostateczne de 
cyzje w tej sprawie. (R) 

Kupiectwo łódzkie domaga się 
rewizji systemu podatkowego, 

twierdząc, iż obecne ciężary podatkowe przerastają 
ich zdolności płatnicze. 

Jak obecnie JesI aktualna sprawa po
datków cMa kupiectwa — świadczy fakt, 
iż już pr?ed terminem w dniu wczoraj
szym cdbyło s;ę w salj „Angielskiej" ze
branie kupiectwa, na któtem omawiano 
sprawy podatkowe. 

Przewodnictwo objął wice-prezes 
związku kupców p. Frejlich, a pierwszy 
przemawiał p. Ast. 

Mówca rozważał ciężkie położenie ky 
plectwa, które obecnie b. silnie odczuwa 
c;c:<ar podatków i stwierdził, że zapła
cenie drugiej raty podatku majątkowego 
przerasta siły płatnicze kupiectwa. 

Cały szereg kupców, aby spłacić ten 
podatek będzie musiało zlikwidować swe 
przedsiębiorstwa, aczkolwiek kupcy z ca
łą lojalnością chcieli spłacić podatki pań
stwowe, nie narażając się jednak na ruinę. 

Poszczególni członkowie różnych sek
cji związku kupców wskazywali, iż obec
nie, gdy marka stabilizuje się, formy podat 
ków muszą być zmienione, gdyż odnoszą 
się one do tych czasów, gdy marka była 
pozbawiona stałej wartości. 

Domagali się oni od związku, aby inter 
wenjował u władz centralnych, aby nie-

Na łódzkim rynku pracy 

Mamy już 10,000 bezrobotnych 
Co robi Państwowy urząd pośrednictwa pracy. 

dopuściły do kompletnego zrujnowania 
przemysłu. 

Poseł dr. Rpzenblatl w dluższem prze 
mówieniu omawiał przemówienie prcmje-
ra Grabskiego, z którego miało wynikać, 
iż oszczędzając chłopstwo, rząd jedynie 
na kupców i przemysłowców rzucił cały 
ciężar podatków. Dr. Rozenblatt zazna
czył, iż niesłuszne są zarzuty, jakoby koło 
żydowskie w sejmie zbyt mało intereso
wało się sprawami ekonomicznemi, a od
dawało się jedynie polityce. Mówca oma 
wiał plany sanacyjne premjera Grabskie
go i zaznaczył, iż kupcy winni sami inter 
wenjować w tych sprawach i domagać się 
rewizji planów podatkowych. 

V/ końcu przyjęto rezolucję, domaga
jącą się od związku kupców i przemysłów 
ców wszczęcia akcji mającej na celu po
lepszenie sytuacji kupiectwa, które sta
nęło w obliczu zagłady z powodu nagroma 
dzonych podatków, przewyższających 
zdolność płatniczą kupców. 

Również postanowiono zwrócić się do 
koła żydowskiego w sejmie, aby nieco wię 
cej interesowało się sprawamj ekonoraicz 
nemi. (b) 

W ubiegłym tygodniu zredukowały 
pracę następujące f i rmy: do trzech dni 
w tygodniu: Edward Wajs, Lorenc i 
Haak, Karol *Nipipe, Bracia Lipszyc Bra 
c l i Hiffer, Bracia Prź.ybyszewicz, Jó
zef Putcnman, Zylbcrblat I synowie, 
Jarzmińsfri. Herman Schlee, R. Rozen
blatt, B. Mordjaner, Bracia Habańscy, 
Windman i S-ka, H. M. Pieli, Bracia 
Winter i S-ka Giles i S-ka, M. Rzei>-

Kłopoty wielkiego ławnika do małych 
interesów. 

Na ośtatnicm posiedzeniu delegacji 
v, > J/.ialu budownictwa przyjęto wnio
sek w sprawie scentralizowania i prze-
i.irsionia składów wydziału budowni
ctwa. Obecny lokal przy ul. I Maja, 
gdzfe dotąd mieściły się ^wznwankowa-
iie składy, odstąpił wydział budowni
ctwa prawie w całości na stajnie miej
skie, którym wymówiono lokale do
tychczasowe. Biorąc pod uwagę, że w 
składach tych gromadzone są maiterja-
ł y brukarrftiie i budowlane, sprowadzo
ne w znacznych ilościach koleją, dele
gacja zaakceptowała wniosek urządze-
iróa składów, na polesiu widzewskiem 
W sąsiedztwie projektowanej stacji to-

Braun 1 Kurewtcz, 1. Lewi t i A. Brze 
ziński, M. Kohu i Nałkin, Grosbard 

Hajman * Szreter,s-wie L. M. Cytron t 
Karol Wajst. 

Wymówi l i na dwa tylgodnJe: Bra
cia Maisnel, O. Hoesler, M. Ditingon i 
S-ka, Łódzka nrzędz. Wigonji, „Idu-
strja", M. Zilberberg, Barański i f a j -
wlowicz. 

Zamknięto: A. M. Warszawski,' 
Bracia Bukiet, J. M. Piker. J. Dobrec-

o. 
kowicz, L. Monczka. 

Do dwóch dni w tygodniu: M. Daubelk ' i L. Domanowicz. 
X X 

Bony podatkowe już są w obiegu 

warowej fabryeżhc-lódzkicj. Wybrany 
ztrodnie z opracowanym przez inspek
cję kolejową projektem plac może być 
z łatwością połączony zapomocą bocz 
nicy z torem kolejek elektrycznych 
miejffrdcn. a nadto zapewnione jest po 
łączenie z istniejącą w omawianem miej 
scu bocznicą kolejową. 

Łącznie z powyższą sprawą, ław-
nik-przewodniczący wydziału budowni-
ctwiai, inż, K. Folkierski, zamierza wy
stąpić z projektem przeniesienia, rów
nież na polesie widzewskie warszta
tów miejskich, co uprościłoby znacznie 
rozdwojoną administrację składów 1 
warsztatów wydziału budownictwa. 

Warszawski korespondent .Republiki' 
telefonuje: 

Od wczoraj — zgodnie z obwieszcze
niem min. skarbu — znajdują się w publi
cznym obiegu bony podatkowe, które w 
okresie wzmożonej wpłaty waloryzowa
nych podatków oddać mogą zarówno ogó
łowi jak i sprawie sanacji skarbu wielkie 
usługi. 

Bony podatkowe wypuszczone są w od 
cinkach po 5, 10, 25 j 100 złotych a sprtW 
dawane są przez wszystkie kasy skarbo
we i oddziały P. K. K. P. oraz P. K. O. i 
przez wszystkie poważniejsze banki po 
kursie franka złożonego, obowiązującym 

sie dnia wpłaty, co pozwoli podatnikom 
gromadzącym wpływy kasowe w markach 
na podatki ustrzedz «ę przed spadkiem 
waluty. i V i ' ' i 

Dla posiadaćzów wolnej gotowizny bo* 
ny podatkowe stać się mogą sposobem 
giomadzenia oszczędności, dla handlu zaś 
i przemysłu będą niewątpliwie surogatem 
waluty złotowej przed jej wprowadzeniem 
w obecnym bowiem przejściowym okresie 
staną się one najlepszym środkiem reguło 
wania należności z uwag} na to, iż walo
ryzacja podatków pociąga za sobą na tej 
samej zasadzie opieraną kalkulaq'ę cen. 

Bezterminowość bonów zbliża je do 
w danym dniu. Bony podatkowe przyjmo , ̂  o b i e g o w e j 0 n i e 2 n i i e n n c j wartości, 
wane będą przy wpłacie podatków po kur 

6 1 Oficjalna Ceduła Giełdy Warszawskiej 
akcjowej i dewizowej jest do nabycia 

w Polskiej Agencji Telegraficznej 
Zawadzka 11 I piętro (Województwo). 

Telefony 111 i 1524. Codziennie od 1—3 po pol. 
udzinach rannych wszystkie notowania giełd światowych i giełd 

OLEJE MINERALNE 
:: PARAFINĘ i NAFTĘ 
WAGONOWO oraz w mniejszych 
ilościach ze składów swych w Lodzi 

1 - poleca • 
PO C E N A C H RAFINERYJNYCH 

Spółka Akcyjna „NAFTA" we Lwowie 
M i ODDZIAŁ w LODZI g s j f 

PIOTRKOWSKA Nr. 120, tel. 24-56. 
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Łódź ugina sic pod brzemieniem za 
ijadnień, które wymagają szybkiego | zrę 
cznego rozwiązania. Problem utrzymania 
produkcji, jest ostatecznym celem wszel
kich dążeń i wysiłków. Składa się on je
dnak, z. szeregu problemów pierwiastko
wych, których racjonalne rozwiązanie 
wpłynie na ukształtowanie się naszego 
zagadnienia ostatecznego. 

Bez przesady można powiedzieć, iż 
problem podatkowy wysunął sję, na 
czoło najaktualniejszych pierwiastko
wych zagadnień Łodzi, Bo jak stoją dzi
siaj sprawy? 

Śruba podatkowa naciska na Łódź, 
z niebywałą i nieznaną, nawet zagranicą, 
mocą. Dzisiaj nie ulega już wątpliwości, 
iż wiele firm nfe wytrzyma tego żelaz
nego, a dla nich śmiertelnego ucisku. 
Wszystkie jednak inne dobrze ufundowa
ne zakłady będą musiały przetrwać, tych 
jparę miesięcy ciężkiej próby. Nie ma tu 
bowiem wyboru. Ci, którzy sądzą, iż będą 
mogli sobie pomóc niepłaceniem, za cenę 
2 proc. odsetków zwłoki, nie mogą nale
żeć do tych, którzy nawet w pośredni 
sposób będą mogli korzystać, z pewnych 
udogodnień kredytowych, czy też innych 
'Jasnem bowiem jest, iż p. Grabski oparł
szy raz swój program, na konieczności 
uzyskania pewnych sum, będzie Używał 
wszelkich represji, aby gwoli ocalenia 
swego planu sanacyjnego, je uzyskać. Pój
dzie on po trupach, przy jego małem wy
czuciu tętna życia gospodarczego. Rozu
muje on bowiem, jak człowiek, który 
nigdy nie stykał się, ani z przemysłem, 
ani z finansami.mierząc wszystko stosun
kami rolnemi. Tę naszą hypotezę w pełni 
potwierdza on powoływaniem się na Lu-, 
beckiego. I ma rację, o ile chodzi o sto
sunki rolne, Bowfem abstrakcyjnie rzecz 
biorąc, jednorazowa wydajność podat
kowa rolinctwa jest większą, aniżeli prze 
mysłu. Biorąc pod uwagę, nie ciągły, 
ałe okresowy charakter produkcji rolnej, 
można jednorazowo ściągnąć z rolnika 
zarówno z wielkiego, jak i też małego po
datek tak wysoki, iż tylko mu zostanie 
zboża na zasiewek i środki, do przetrwa 
Ilia przednówka. Pozatem charakter po
datku majątkowego usprawiedliwia pra
wo domagania się, pozbycia pewnych sub 
stancji majątku. Na pierwszy ogień, pój
dzie u rolnika — inwentarz żywy. 
\ Jak odmiennie przedstawia się sprawa 

Z przemysłem. Produkcja przemysłu, w 
przeciwieństwie do rolnictwa, ma charak 
ter ciągły. To też absorbuje, o wiele więk 
sze środki obrotowe aniżeli rolnictwo. 
Również wykluczoną w obecnych sto
sunkach staje się możność likwidacji, 
części majątku, umieszczonego w towa
rze, wobec obecnych stosunków na ryn
ku. Zasadniczo jednak, z punktu widze
nia racjonalnej polityki przemysłowej, njc 
należy dopuszczać do nadwerężenia kapi 
tału obrotowego. Zwłaszcza w naszych 
warunkach kredytowych i sytuacji ryn 
kowej, jest to niewłaściwe, Stąd też za 
kłady przemysłowe, dobrze ufundowane 
mogą jedynie, przy pemocy kredytu ora 
goterminowego, cało przebrnąć obecny 
okres ciężkich świadczeń podatkowych. 

Na jaką pomoc mamy prawo liczyć, 
. ze strony p. Grabskiego? 

W pierwszym rzędzie, na pomoc me 
ralną, jaką jest zrozumienie niemożności 
gotówkowego zainkasowania u przemysłu 
wszystkich rat, podatku majątkowego, w 
nowo ustalonych, przyśpieszonych, termi 

„pach płatności Nie proponujemy bynaj

mniej, p. ministrowi skarbu, odraczan:a 
nam tych płatności. Sanacja skarbu, z 
którą genetycznie wiążemy poprawę wa
runków naszej produkcji, leży nam bar
dzo, na sercu. Chodź; jedynie, o chwilo
we nadanie tym świadczeniom podatko
wym, innej formy. I tu należy powrócić, 
do zastawnych listów funtowych Towarzy 
siwa kredytowego przemysłu polskiego. 
W nich pokłada Łódź wielkie nadzieje. 

Ale . . . 
Narazić nie można tych listów po

mieścić, na rynku pieniężnym, wobec ich 
małej dotychczas popularności, wskutek 
niemożności konkurowania, z kredytami 
markowemi. Jasnem jednak jest, iż znaj 

:ie się dla nich rynek, zagranicą. 
Wpierw jednak spełniony musi być kar
dynalny warunek — muszą się cieszyć 
one uznaniem w kraju. Początek więc 
zrobić musi p, mjnister skarbu. Skoro 
bowiem przyjdziemy zagranicę z propo-" 
zycją ich umieszczenia, to pewne pytanie 
będzie: jak odnosi sfę do nich rynek kra
jowy". Bynajmniej, zasadniczym punk
iem nie będzie, ilość i wartość pomiesz
czonych listów, ale dopytywać się będą, 
w jakich znajdują się one rękach. Musimy 
wtedy odpowiedzieć: 

„Minister skarbu przyjął część podat
ku majątkowego w listach zasta\vnych 
Towarzyst kredytowego polskiego prze 
mysłu, a również Bonk emisyjny weźmie 
je na równi z wkładami gotówkowemi, na 
rzecz kapitału zakładowego". ! 

Wtedy liczyć możemy, na pomiesz
czenie ich na rynku londyńskim, zwłasz-

a. jż obecnie Downing slreet, wobec 
ostatnich niepomyślnych dla Anglji prze
sunięć w kontynentalnym układzie sił, 
zwraca baczną uwagę na Polskę. Rów
nież pobyt Hjltona Y»ounga należy w tym 
kierunku wykorzystać, by utworzyć an
gielski rynek dla naszych papierów dłu
goterminowych, zwłaszcza, posiadających 
tak pierwszorzędne nawet w stosunku do 
światowych wymogów gwarancje, jak l i 
sty funtowe Towarzystwa kredytowego 
polskiego przemysłu. 

P. premjer Grabskj musi sobie przy
śnić te prymitywne, jednak istotne zasady 
bardziej, iż są one niezbędne, aby zape
wnić nam wejście na międzynarodowy ry
nek finansowy. Pozatem bowiem rozwią
zuje dwa doniosłe probelmy: uzyskuje 
pełne świadczenia podatkowe, których 
przemysł w inny sposób nie jest w stanic 
dokonać, zarazem nic rujnuje najlepszego 
płatnika w Polsce, jakim jest przemysł. 

Nie chodzi tu o przyjęcie większej ezę 
ści podatku w listach zastawnych. Gdyby 
pełowa lub nawet mniej mogła być na tej 
drodze uiszczona, kwestja podatku mająt 
kowego przestałaby być dla przemysłu 
zagadnieniem pałacem. Zresztą skeroby 
przemysł znalazł dla swych listów rynek, 
to miałby go również minister skarbu. 

Decyzja ulicy Rymarskiej musi być 
powzięta jak najrychlej. Nie zapominać 
trzeba, iż nim listy zastawne ukażą się na 
rynku upłynie nic jeden tydzień, uwzględ 
niając wyłącznie li tylko trudności natury 
lechiczej. . . . , . » , ' ' • \ . 

Zresztą dylemat, jaki stawiamy p, pre-
mjerewi d« r»rwiąr*nia, jest pr«sty: alb* 
rozsi\d»e*i kupieckie ułatwienia—U Wte
dy zapłacimy; alb© superfjskalna niechęć* 
do wysłuchania słusznych e-bjekcji p*U\nł-
ka — to wtedy nie zapłacimy. 

Nje dlatego nie zapłacimy, że 
chcemy, ale dlatego, że. nie możemy. 

Kurs waloryzacyjny franka złotego. 
Dziś 22 stycznia 1.900.000 mk. 
Jutro 23 stycznia 1.890.000 mk. 

Dla opłat kolejowych — do 31 stycznia oraz dla wyborów 
tytoniowych do dnia 2 7 stycznia włącznie 1.900.000 mk. 
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W deklaracjach o podatku 
majątkowym 

nie trzeba ujawniać posiadanych akcji. 
6. cześć druga, g 7. „Akcje I udziały 
krajowych towrzystw 1 spółek wyłą
cza się z podstaw opodatkowania osób 
które posiadają takie akcje i udziały. 

W analogiczny sposób należy trak
tować udziały w spółkach firmowych 

Wobec zbliżającego się terminu skła
dania zeznań o podarku majątkowego, 
niejednego z posiadaczy akcji i udzia
łów przedsiębiorstw krajowych trapiły 
wątpliwości, czy w deklaracjach nale
ży wykazywać Ilość posiadanych wa
lorów. , 

Widocznie I min. skarbu uzna to za 
pożądane szczegółowe 1 jasne udziele
nie odpowiedzi na to dręczące pytanie, 
gdyż w „Dzienniku ustaw" nr. 4 z dn. 
15 bm. znajdujemy „Rozporządzenie IV 
ministra skarbu z dnia 1 stycznia 1924" 
poz. 32, gdzie czytamy: ..„.Do art. 

I Mrmowp-komandytowych (jawnych 
spółkach handlowych). O ile Jednak pła
tnik posiada akcjer lub udziały zagra
nicznych towarzystw 1 spółek, to war
tość tych akcji, względnie udziałów, 
należy doliczyć do majątku ich posia
dacza". 

Wiadomości gospodarcze. 
ZMIANA W PODATKU OBROTOWYM 

Warszawski korespondent fRepublik|' 
telefonuje: 

Minłsterjum skarbu złożyło radzie mi
nistrów do rozważenia projekt rozporzą
dzenia prezydenta Rzeczypospolitej w 
sprawie niezaliczenia na podatek przemy
słowy przedpłat uiszczonych na poczet 
tego podatku w postać] t zw. świadectw 
przemysłowych. 

W ten sposób przedpłaty te stoją się 
samoistnym podatkiem od przemysłu i 
handlu i nie mogą już być potrącane z po
datku od obrotu- • i\ ' * • 1 ł f % 

GIEŁDY. 
GOTÓWKA. 

Dolary 9,875ooo — 9,850ooo 

C Z E K I . 
Bcłgja 408,ooo —406,ooo 
Holaudja 3,670,ooo 
Londyn 41,850000 — 41,500ooo 
New York 9,875ooo — 9,850ooo 
Paryż 436ooo — 432ooo 
Praga 287,200 —283,400 
Szwajcarja l,707ooo 
Wiedeń 139,600 — 138,075 
Włochy 431ooo 
Złoty irank l,893ooo 
Miljonówka 430ooo — 400,ooo 
Bony złote l,400ooo — l,500ooo 
Tendencja utrzymana, j 4 

• \ . _ r 

WIECZORNA PO GIEŁDA WAR
SZAWSKA 

— WARSZAWA, 21 s+yczhia. 
r>«Tar 9.960—10.275 

Tendenfcja eakelwiek mocniejsza, dla 
akcji utrzymana. 

Mała edrebjna zrezumienia p»wali 
przemysłewi nie tylks cało przepłyna.ć 
przez Scylle, i Charybdę, e-beenych eięż-
kich świadczeń ptdalkswych, ale też w 
rezultacie m«ie «Uk»nać teg*, iż palskie 
papiery wejdą na giełdę angielską. O tym 

;«*ś ni* mcgli i*ty«hesas marzyć pclscy 
ffl?rn*lr«w.ie tk*fbu. , 

Ziatfcdaitifm jedaak postulatem jest 
| <Upas««r»«>» ffpłaty eeęśei p»dalku mająt 
k»weg» w fnnttwyeh listaeh zastawnych 
Towarzystwa kredytowego polskieg* prze 
myslu. \ ' 

Kto zatem ma zapłacić w lutym r. 1924 
podatek od obrotu osiągniętego w m. sty
czniu tegoż roku, ,— nie będzie już mógł 
potrącić */« części ceny zapłaconej za 
świadectwo przemysłowe. 

KOSZTY UTRZYMANIA W AMERYCE. 
W porównaniu z kosztami utrzymania 

w r. 1913, które przyjmiemy w wysokości 
100, średnia za rok 1923 wynosi 158, za 
grudzień 151. 

Innemj słowy, siła nabywcza dolara w 
Ameryce, w porównania z r. 1913 wynosi 
ok. '/• bo 66,3 proc 

Dr. Leszek Kirkicru 

CegieMci 3.200 
Chodorów 31 
Nafta 2.850 
Nwbel 6.400 
Parowóz 2.800 
Pocisk 5.250 
Zieleniewski 59 
Przem. Lw. 3 
Bank Sp. Zar. 24 
Starachowice 18 
L ipop 3.500 
Rudzkj 10 
Ostrowiec 46 t pól 
CuMer 19 i pól 
Machlejd 42 .,' 
Nitrat 1.800 
Kauczuk 725 " * 

PAT. — GDAŃSK, 21 stycznia ~ 
Notowania oficjalne w guldenach gadń-
skich 

Warszawa 0.568—0.572 
Mark* polska 0.583—0.587 
P»lsr 591.55—594.68 
N»wv J#rk 591.52—504.48 
Zurych 102.25—1A2.75 
TuTity szterl. 25.00—25.00 
Marka Rzeszy 135.6*—136.34 
Marka rentowa 136.158-136.842 
Berlin 137.157-137.843 za 100 bilio

nów marek niemtedcich 

WIECZORNA PCOIEŁDA ZU-
1 * RYSKA. 

, — ZURYCH, 21 sttycznia 
N#wy Jork 5.79 i pół 
L»ndy,n t4.4 l * 
Paryż 25.98 
Wiedeń 81 i jedna czwarta 

PAT. ~ ZURYCH 21 stycznia -
Kiuwkłiiccie r ieldy 

Ne-wy Jork 379.50 
Le-ndyn 24.41 
Paryż 15.35 
Mcdjolan 25.07 
[Wiedeń 0.0081 1 iedna czwartte 
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:: SALft FeLtiARMONJ!. I 

Środa, d. 23 b. m. o g: 8.30 w. j 
poseł 

Kazimierz Czapi 
wygłosi odczyt n. 

. j l i l i o i t a i 

ńsKi 1 

i i " 
Bilety w Kasie Filhnrmouji.382 1 

1 

UWAGA: Dla członków kuopc-
ralywy ceny miejsc zniżone. 

S T E N O G R A F 
i 1 ' T Y J " w; o'.. 
STENOORAFISTKA 

POSZUKIWANI. 
Posada do objącia natych
miast lub od hgo lutego. 
Zgłoszenia pod „A. T." do 
administr. .Republiki". 407 

O r k i e s t r a F i lhamoniczna w Ł o d z i . 

S A l A FILHARMONII :: 
We wtorek, d. 22 stycznia r. b. o g. 8.30 wlecz 

t7-Ły W i e l k i Koncer t Symfon iczny 
Dyrekcja: W. BERDIAJEW 

Solistka 

m (śpiew) 
W progi. m.in.:J. B r a h m s : S y m f o n i a Ms 5 
W a g n e r : Sen Elzy 'z op. .Lonengrin".Pieśni. 

Bilety do nabycia w gmachu Filharmonjl 
"kasa JA 2 od 10—1 i od 3—7. 

KOMUNIKAT. 
Zarząd Związku L E K A R Z Y P. P. O. Ł. 

gów, iż doroczne 
zawiadamia kule-

WALNE ZEBRANIE 
godz odbędzie się we środę 23 b. m. O 

w lokalu Związku Al. Kościuszki 19. 
8 1 pół wlecz 

, 399-1 

4 trzypokojowe 

mieszKanuiy 
111 p. na Piotrkowskie] między Cegielnlaną a Ppłud 
;iiową od 1 sierpnia r. b. do wynajęcia. Zasbbni 
lokatorzy mogą podać swój adres sub. J. S. do 
Ądm. „Republiki". ^ [326 

Najnowsze modele 
i I 

C o n t i n e n t a l , M e r c e d e s 
O r z e ł , U n d e r w o o d i in 

iowe i używane. 
TaSmy I gat. 1 wszelkie 

przybory. 
Reperacja maszyn. 

Nauka pisania na maszynach 

A D O L F G O L D B E R C Andrzeja 1 i- S Ze piętro 

Dr . m e d . 

L U B I C Z 
Cegie ln lana 4 3 

CHOROBY SKÓRNE, WE 
NERYCNIE I RAONOPKIOWE 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyżyno 
wym. Przyjmuje 
od 11—1 i od 5 -

kupują płacąc najwyższe ceny. 

N. Warszawski 
9 (w podwórzu lewa otlcyni 

2 piętro). 

Sienkiewicza 

Pracowników 

S I E N K I E W I C Z A 4 0 . 

DziS 1 dni następnych. 
W i e c z o r y b e z u s t a n n e g o śmiechu! 

Nie t.ylo dotychczas i nie będzie jnż więcej lepszej farsy, niż 
świeżo otrzymana w nowem wydaniu 

Jedynacz&a Króla Szmalcu 
Niebywała farsa w 5 aktach, i życia miijarderów amerykańskich, 

i zrujnowanej arystokracji "z ulubienicą publiczności 
OSSI OSWALDA I LIARRY LICDTLLEM w rolach głównych. 
Początek przedstawień w dni powszednie ą godz. 6.30 w soboty" 
niedziele i święta o godz. 8 p.p. Ostatni seans o g. 9-ej wiecz. 

•. Muzyka pud kier. p. Z. Sandomierskiego^ 
Passe Pourtu nie ważne z wyjątkiem prasowych] 

jfSH BT̂ t fftjft r;-., • gCl* • 'M 

^UilU' H l i 2# u \ 
Póstgasse 3 Tei.: 6147,5243 

MAKLERZY 
DEWIZOWI 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

:: PRZYJMUJEMY :: 
WSZELKIEGO RO
DZAJU Z L E C E N I A 
D O W Y K O N A N I A 
: NA GIEŁDZIE : 
GDAŃSKIEJ, ORAZ 
:: W Y K O N U J E M Y :: 
W S Z E L K I E T R A N -
ZAKCJE B A N K O W E 

Choroby skórne, 
weneryczne l mo-
czopłciowe, lecze

nie sztucznym 
słońcem górskim. 

DZIELNA M; 9. 
Przyjmuje od8— JO 
t pót I od 4—S. 

Dr. 

S. Kantor 
Specjalista chorób 
skórnych ł wene
rycznych i włosów 
Gabinet ROntgena 
1 śwlatto-Ieczniczy 

nl.Piotikow.ta1U 
róg Ewanglellckiej 
Godziny przyjęcia. 9— 'i 

6—8 Dla pań 5—6 

J. I . ULTIUIT 
FLKUSMJA i CHOROBY 

KOBIECE. 
P i o t r k o w s k a 2 0 
przyjmuje OD 10-12 
1 od 4—6. 524 

DR. 

Hf. Dutkiewicz 
ŁÓDŹ, 

Piotrkowska 50 
CHOROBY SKÓRNE 

i WENERYCZNE. 
Przyjmuje od 4 — 7 w 
(w niedziele 1 święta J-9 

lat. n 

BYDGOSZCZ 
D W O R C O W A 9 4 . 

:•: Artystyczna wjstawa urztiilzeii mieszKanlowycti :•: 
Podolską 3.* 

Polecam tegoroczną moją wystawę gwiazdkową, około 
200 pokoji w pierwszorzędnym wykonaniu najnow
szych modeli znanych architektów, lównicż w antycz
nych stylach przeważnie francuskiego i angielskiego 
— — pochodzenia, — — 

Garnitury kBubowe.— MetoEe pojedyń-
— cze. — byw/any. — Starożytności. — 

Winda eleKtrycz-
njHp wszystKich 

4 piętr. 

Dostawa pod 
5-letnia 

gwarancją. 

z meblami lub btz poszukuję dla poje
dynczej osoby. Możliwie w dobrym 
punkcie. Oferty sub. „P. 22' -. 

Południowa Nr. 32 
Specjalista chorób 

skórnych i WENĘ* 
ryczMych. Przy 

niuje od &—10 1 po 
1—2 i od 4 — 8 

Wyroby Futrzane 
L. Z O I L I , Piotrkowska tóg 

2-ga oficyna, 2-gie piętro 

bukowy węgieł drzewny retortowy 
pierwszej jakości w ilościach wago- . 
nowych na dogodnych warunkach, 

Jakób Hausman 
LWÓW, ol. POulewskieso 10. 

Bliższa wiadomość do dnia 26 b.m. n p, 
ApfelrrrUna w Łodzi u l . Skwerowa 7—1 
od godz. 9—11-ej. 40« 

L 
Choroby skórne, 

włosów, wenerycz
ne i moczopłcloWe 
Leczenie światłem 
(lampa kwarcowa) 

i promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka M 1. 
Telefon Nr. 25-38. 

1 
Chor. skórne 
i weneryczne 

przyjmuje od 5 do 
7 1 pół p. p. w nle« 

dzielę 1 święta 
od 11—1. 

6SIERPNIA1.(BENEDJK!A) 

Przyjmuje od 9 — 1 
i od 5—8 

Dla o«ń od 4—S. 202 
(oddzielna poczekalnia 

Reperuję 
bieliznę 

wszelką STARANNIE C 
niedrogo. Piotrkow
ska 255 m. 42, I-szi 
oficyna, H-e piętro 

c c :x < 

Dr. m e d . 

1 l i t 
Choroby wewnętrz

ne, dzieci. 
DZIELNA 2 4 , 

przyjmuje od 5—7. 

Reperuję 
bieliznę 

wszelką STARANNIE C 
niedrogo. Piotrkow
ska 255 m. 42, I-szi 
oficyna, H-e piętro 

c c :x < 

Kupno 1 s p r z e d 
nkazyjnie do zprze 
U dania szarpacz i 
klepak w dobrym 
stanie. Zgł. się: 

Ch. Majerczyk, ul. 
Zamenhofa 19 od 
godz, 12—4 p. p. 

393 

JAKIERNIK przyj' 
L muje do odświe
żania (lakierowania' 

wszelkie meble 
wchodzące w zakra 
lakiernictwa. 6 Siei 
pnia Nr. 26 Antoni 
Piórkowski. Tanio! 
bo w prywatnym ' 

lokalu. Zastać mo
ŻNA od G. 6—8 W, 

no sprzedania ro
LI wer B. S. A. mę
ski i piękny pies 
rasy dobennan, ul. 
Konstantynowska 

Nr. 10 — dozorca 
wskaże. 404—2 

JAKIERNIK przyj' 
L muje do odświe
żania (lakierowania' 

wszelkie meble 
wchodzące w zakra 
lakiernictwa. 6 Siei 
pnia Nr. 26 Antoni 
Piórkowski. Tanio! 
bo w prywatnym ' 

lokalu. Zastać mo
ŻNA od G. 6—8 W, 

no sprzedania ro
LI wer B. S. A. mę
ski i piękny pies 
rasy dobennan, ul. 
Konstantynowska 

Nr. 10 — dozorca 
wskaże. 404—2 

HADEMOISELLE ' 
HI Marie enselgn* 
anglais, francais, a i 
lemand. Volr 3—4 
Piotrkowska 109 -> 
jog 5 I I FR. 31) 

nO SPRZEDANIA 
L) wytWórnin Stern 
pli kauczukowych. 
Reflektanci zechcą 
swoje zgłoszenia 

składać w „Republi 
ce" pod „Kauczuk" 

7AKŁAD TAPICER, 
L SKO-DEKORA. 

CYJNY przyjmuje 
wszelkie obstalnnk' 
przerabia meble, 

materace! zakładi 
firanki. Nawrot 8. 

257—1 
P o s a d y . 

IEKARZ DENTYS-
L TA przyjmie po
sadę. Oferty subj 
.wyjazd" do adm. 
„Republiki". 397-2 

7AKŁAD TAPICER, 
L SKO-DEKORA. 

CYJNY przyjmuje 
wszelkie obstalnnk' 
przerabia meble, 

materace! zakładi 
firanki. Nawrot 8. 

257—1 
P o s a d y . 

IEKARZ DENTYS-
L TA przyjmie po
sadę. Oferty subj 
.wyjazd" do adm. 
„Republiki". 397-2 

MŁODY miłośnik 
HI śpiewu (baryton) 
pragnie poznać pa
nią miłośniczkę mw 
zyki celem bezinle 
resownego prowa> 
d/.cnia akompanja-
mentu. Łask. of 
do .Republiki" sub 
.Baryton*. 

N a u k a 1 w y c h ó w 
Uto udziela lekcji 
A stosowanej, oraz 

.batlku". Oferty 
pod .Sztuka' do 
administracji .Re
publ ik i ' . 375 

MŁODY miłośnik 
HI śpiewu (baryton) 
pragnie poznać pa
nią miłośniczkę mw 
zyki celem bezinle 
resownego prowa> 
d/.cnia akompanja-
mentu. Łask. of 
do .Republiki" sub 
.Baryton*. 

N a u k a 1 w y c h ó w 
Uto udziela lekcji 
A stosowanej, oraz 

.batlku". Oferty 
pod .Sztuka' do 
administracji .Re
publ ik i ' . 375 

Tapicer dekorator 
1 przerabia meble 
zakłada firanki, no 
we materace i k» 
setki o 35 proc. ta 
niej. Uwaga: tylk< 
Cegielniana 64. 38t 

nauczyciel gimnaz-
11 jahiy (z kwalifik) 
poszukuje zajęcia w 

szkole średniej. 
Specjalność—histor 
ja — łacina.' OfcrU 
sub. .Pedagog" \\ 
admin. niniejszego 
pisma. 3GCi—f 

Tapicer dekorator 
1 przerabia meble 
zakłada firanki, no 
we materace i k» 
setki o 35 proc. ta 
niej. Uwaga: tylk< 
Cegielniana 64. 38t 

nauczyciel gimnaz-
11 jahiy (z kwalifik) 
poszukuje zajęcia w 

szkole średniej. 
Specjalność—histor 
ja — łacina.' OfcrU 
sub. .Pedagog" \\ 
admin. niniejszego 
pisma. 3GCi—f 

P ABINET dentysty, 
U czny na prowincj 
dobrze prosperującj 
jedynie w mlcścli 
oddam w dzierżaw/ 

- "Of. Lekarz D-ta W 

luwa 
T E I . 2 4 - 6 6 . 16' 

R o z m a i t e . 
0ANATORJUM i 
i) Zakład Wodolecz 
nlczy D-ra Kupczy 
k'a, Wraków, Szuj
skiego 11, TEP295 

Wodolecznictwo, 
kąpiele kwarowi.i 

Zyngcr, Kalisz, 
ul . Warszawska 2J 

„tfc* K»łA ..łat «tt 

p i e l ę g n i a r k a 
mlodn, z dobrenl 
świadectwami — pc1 

iowe, elektryczne^-! szukuje posady 
lampa kwarcowa, 

djeta. Choroby «-
i.ladu nerwowego, 
żołądka i kiszek, 
serca, cukrzyca, rc 
umr.lyzm. 250-5 

szpitalu łub prywa 
nie. O lei'ty do ,R> 
publiki ' Srfb 3 
lę^nlaiUa M. L.-. 

| - ł ^ j ^ . w Łodzi mk. 3,000,000 mlcslę cznlo.—Zamiejscowa { \ „ i _ _ „ _ ^ - . * ~ . 

Prenumerata, mu. 4,»*,oootnieSiqcznie.-zaKranicąink.8,ooo,ooo Ugłoszenia: 
. — miesięcznie. Odnoszenie do domu 300,000 mk. 

ZWYCZAJNK: ml:..1o.'oCW za wiersz mlliihetrowr (na alronle 10 i tpalt i .W itJKŚCtB: mt 9'.tWi»» " • » " » ffUliw 
trowy (oa sir. 8 szpall). NAUKSł.ASlł: mk. 00000 »a wierai millmettowy lua łtr. 6 it|>alii '•• I KRU1.0' u 
mk. 000O-J za wiersz milimetrowy (na 'tr. 8 ncpaltt. Zarcczypowe i zaśluluni po ifit̂ -ie m l J.Oop.lMO . ZtltiuJ-
ccowc w ztp obliatonycli po in-.-cJowym kursla lui i l ia «łot«go. Za wiersz wy.'.o.uiścl I milimetra; , ICIK.» 

.Republika" z wExpressem Wieczornym" miesięcznie 5800,000 MK. = 
V H**ŁFW NOWA PODWYŻKA OBOWIĄZUJE WSZYSTKIE JUŻ PRZYJĘTE OGŁOSZENIA DO zmiany CEN bez uprzedniego zawiadom 

50 ZT..Nadesłane I Nekrologi M gr. Zwyczajno 2.) r;r, Zagraji. o 1% proc. drożej. Zat»ria'naWv druk o^loszc.i a^injłlłafł. ni* d i*tqda 

• Drobne 50.000. Posady i poszukiwane 3o,D00. Najmniejsze ogłoszenie itOJ.OOo 

/ " T T W J S I I W M ^ O ^ ^ 15.—Redaktor N«cz. Marian Nu»i»au.n-;>iui4e*iW. 

http://nl.Piotikow.ta1U

